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'yggnadskonsten, kanske den äldsta af alla kon­
ster, går tillbaka i österlanden ända . till tider­
nas morgon och i den höga Norden till sek­
lernas natt. Mångfaldiga äro de förändringar 
och omfattande den utveckling, som husbyg­
gandet i vår t  gamla Sverige undergått, sedan 
fordna tider, då det timrade huset bildade et t  

enda rum med härden i mitteln och öppning i ta k e t  för röken. D et vore högst 
intressant ega en serie teckningar, kronologiskt ordnade, öfver de olika ty ­
per i husbyggnadsväg, som aflöst hvarandra allt ifrån de sotade åsarnes tid 
och tills nu.

I  Norge har  den utmärkte forskaren E ilert S u n d t öfver, som han kallar 
dem "Byggnings skikken paa Landet i N orge” utgifvit en populär, med många 
upplysande figurer försedd, beskrifning gående från de äldsta till närva­
rande tider *).

Sedermera har et t  samfund i förening med Sällskapet för ”Folkeoplym in- 
gens Frem m e” börjat utgifva et t  för landtbyggnadskonstens utveckling i Norge 
gagnande arbete, deraf jag  endast haft tillfälle se första häftet, innehållande 
projekter till små billiga hus för arbetare på landet,  men framdeles lemnas äfven 
förslager till större hus. Ja g  nämner detta för a t t  få fästa  uppmärksamheten 
derpå, a t t  de nu framlagda husen bära  i någon mån prägeln af frändskap med 
åtskilliga a f  Sundt beskrifna äldre stugor, hvadan man synes sträfva efter, a t t  
lå ta  det nyare byggnadsskicket framgå ur et t  gammalt nationelt.

I  flera delar af  Sverige har  det fordna byggnadsväsendet sannolikt hållit
jemna steg med i angränsande N orska orter, men anledningar torde finnas till
det antagande, a t t  byggnadskonsten s tå t t  högre i Norge hvad beträffar bonings­
husens egendomliga anordning, trämaterialets  mera stihnessiga behandling samt 
träsnideriernas både ymnigare förekommande och större renhet i formen. S ä ­
ker t  är emellertid, a t t  i mera undanträngda Norska dalar de gamla nationela 
byggnaderna mycket längre bibehållits än inom Sverige.

Huru uthusen, eller byggnaderna för husdjurens inhysande, voro beskaffade
och sågo u t  i de gamla tider, då boningshusen voro som mest primitiva, torde
vara föga utredt, —  M åhända funnos den tiden högst ringa antal husdjur och

*) Större delen af denna beskrifning, med 49 figurer, finnes införd i T idskrift för Byggnadskonst
och Ingeniörvetenskap, årgångarne 1863, 64, 65 och 66.



kanske voro vilda raser mera allmänna, sådana t. ex. som den Gotländska häs t­
rasen, hvilken ända intill sednaste tider lärer fördragit e t t  frit t lif i skogarne 
äfven under vintern. Urskogarne lemnade också et t  bättre  skydd än nutidens.

För flera år tillbaka sökte jag  samla matenalier till en beskrifning öfver 
våra husbyggnader på landet, sådana desamma utvecklat sig ur de flydda t id ­
skiftena och nu i allmänhet befunnos, eller till et t  arbete, i samma väg som 
Herr S undfs .  Åtskilliga hus uppmättes för ändamålet och aftecknades, hvar-  
jemte från några orter, beredvilligt, på begäran, erhölls bidrag från sakkun­
nige män. Men planen måste snart s tå  til lbaka för annat och öfvergafs slut­
ligen helt och hållet, med den vinst, a t t  man fått  blicka litet in i förhållandena. 
F ä l te t  är emellertid öppet, för forskning och samlande, hvilket sednare, med 
tillgång till Kongl. Antiqvitets-Akademiens och våra  Artisters portföljer, torde 
betydligt underlättas.

Hedrad med inträde i detta ärade samfund väcktes hos mig ånyo hågen 
a t t  lära känna något mera om landtbyggnaderne, hvilka jag  likväl nu önskade 
skärskåda ur mera praktisk synpunkt, för a t t  deraf kunna draga några erfa­
renheter, hvilka möjligen kunna förtjena a t t  allmännare framhållas.

Vid granskningen af den officiella statistiken finner man från de olika lä­
nen många värderika uppgifter rörande jordbrukets och dess binäringars fram­
steg och utveckling, men, ehuru samma statistik stundom till och med redogör 
för husslöjden och vissa med byggnadskonsten beslägtade alster, har jag  ej fun­
nit någon uppgift om byggnadskonstens utveckling, någon sta tis t ik  öfver hus­
byggandet, —  denna ej ovigtiga, utan för jordbruket i de flesta fall alldeles 
nödvändiga binäring, om den så får kallas.

A f  s törsta gagn blir utan tyifvel a t t  taga de sednare decenniernas bygg- 
nadsväsende under skärskådning.

Den man, som inom vårt land sannolikt både flitigast och lyckligast väckt 
en allmännare håg till et t  förbättradt byggnadsväsende för jordbrukare, som 
ådagalagt nödvändigheten af  a t t  lå ta  landtbyggnadskonsten hålla jemnare steg 
med jordbrukets öfriga utveckling, är  Herr C. E. Löfvenskiöld på  Bergatorp i 
Westergöthland.

Om denna ihärdige och begåfvade man visste man redan i början af 1860- 
ta let a t t  han utlemnat omkring 500 ritningar till landtmannabyggnader och 
sjelf utfört öfver 70 sådana, sam t dessutom u p p rä t ta t  omkring 60 till li thogra- 
fiskt tryck befordrade plancher med tex t ;  och han har  sedan dess varit icke 
mindre verksam, både vid r itbrädet och i praktiken.

Med sällspord fosterlandskärlek, värma och nit har  han begagnat hvarje 
tillfälle a t t  göra de kära landtmannabyggnaderna r ä t t  beaktade och värderade.

Hans verksamhet är i öfrigt allmänt känd, icke minst inom denna A k a ­
demi, som för flera år sedan belönade hans förtjenster om sagde byggnader 
med dess guldmedalj.

F rukterna af hans mångåriga, och specielt a f  sednare årens arbeten äro 
bland andra, det kända vackra verket ''Landtm annabyggnader hufvudsakligen  
fö r  m indre jordbruk”, som är under utgifvande af  H rr  Norstedt & Söner, och 
deraf 5 häften redan utkommit.



M an har ,  a t t  döram a a f  d e t  hit ti lls u tk om n a ,  s to ra  skäl till den förhopp­
ning, a t t  d e t t a  fö r tjens tfu l la  arbete ,  p r a k t isk t  till  sin plan och i s ina  detaljer ,  
s a m t  u tm ä rk t  i flera hänseenden, skall kom m a a t t  utöfva- e t t  genomgripande 
och vä ls ignelserik t inflytande, deres t  d e tsam m a blir s å  a l lm än t  k ä n d t  och an- 
v än d t  som de t  verkligen förtjenar.

F r å n  denne m an ,  d e t  insåg jag, kunde de b ä s ta  m a ter ia l ie r  till ett .före­
drag  i d e t t a  äm ne v a r a  a t t  erhålla. J a g  vände mig också  till honom h ä ru t -  
innan, och min fram stä lln ing  gick den välvill ige H e rr  L öfvenskiöld  till mötes 
p å  e t t  v ida  fullständigare s ä t t  än jag  någonsin k u nn a t  i f rågasä t ta .  J a g  gå r  nu 
a t t ,  med hans t i llå te lse ,  meddela hans  s a k r ik a  och för tjens tfu l la  u p p sa ts  *).

UTågra ord om landtbyggiiadskonstens utveckling i lan­
det under de sista 30  åren.

A f  C. E . Löfvenskiöld.

i  hafva ofta  g jor t den an m ärk ­
ningen a t t  vid civilisationens
framsteg, de t  ej sällan ä r  de 
m era  a llm änt e rk änd a  sannin- 
garne som till en tid  haft  svå­
ra s t  a t t  finna gehör, under det 
a t t  andra ,  af jemförelsevis r inga 
betydelse, lä t t  nog erhålli t  lyck­
ligare m ålsm än. Å t t  en så 
a llm änny t tig  s a k ,  som den i 
å rhundraden  försumm ade land t-  
byggnadskonatens upphjelpande, 

i g am la  t ider,  blifvit s å  l i te t  unders tödd  a f  a l lm än t  och enskild t nit, torde förefalla 
underl ig t  nog, då  m an vet a t t  a f  Sveriges befolkning b lo tt en s jettedel hor i s t ä ­
derna , och de t  ojemförligt s tö rs ta  a n ta le t  framlefver sin dag som jo rdbrukare  i
bondgårdar  och to rps tugor ,  h v i lk a  sak n a  så  m ycket a f  ändam ålsen lighet och tre fnad .  
U nder lan d tm an nab yg gn adern as  låga  ta k  skyddas  äfven v å ra  husd ju r  och skördar,  
och ingen lär  k u n n a  n ek a  a t t  de t  ä r  en fos terlandssak  a f  ej r inga  betydelse hur, 
med afseende å  byggnaderna , de v å rdas  dessa  millioner menniskor och b oskaps-  
k rea tu r ,  p å  h v a rs  välbefinnande Sveriges he la  vä lfä rd  beror. K as ta  vi en blick

*) T yvärr m edgaf ej tid en  vid fö redragets  hå llande e tt  fu lls tän d ig t uppläsande a f denna uppsats, 
u tan  nödgades m an in sk ränka  sig  till  å tsk illig a  u td rag .



tillbaka i tiden finna vi likväl hur, under det jordbruket nästan  allestädes inom 
fäderneslandet gjort ofantliga fram steg , landtm annabyggnadernas förbättring  
jemförelsevis s tå tt  tillbaka.

Redan för 40 år sedan sågo vi hur den i jordbrukets utveckling djupt in­
gripande välsignelsebringande laga euskiftesförordningen (a f  å r  1827) började 
tilläm pas, u tan  a t t  någon, oss vetterligt, uppträdde med e tt enda offentligt råd  
till ledning vid uppförandet af de tusentals nya gårdar hvilka, isynnerhet på 
1830 och 1840-talet, uppväxte öfver hela rike t och vi kunna ej nog beklaga 
a t t  enskiftes-förordningen ej åtföljdes af e tt p rak tisk t arbete i landtbyggnads- 
konst. M åhända voro de mindre jordbrukarne likvisst, ej mogna för a t t  taga 
intryck af e tt sådan t arbete, och kanske skulle den tiden de a llra  b äs ta  råd  i 
den vägen hafva stranda t emot fördomar och gam la vanor eller bristande till­
gång, helst enskiftes-utflyttningen var betungande nog ändå för de mindre be­
medlade. Vi tilltro  oss icke a t t  afgöra detta, men vi m åste tills tå  a t t  det all­
tid tränger sig på oss en känsla a f  vemod, vid tanken på de ofantliga förluster 
som tillskyndats landet genom utflyttningen a f  de ändam ålslösa byggnaderna 
och vid föreställningen derom, hur genom införandet af sm akfulla byggnadsfor­
mer, redan då, Sveriges hela landtbyggd nu skulle varit förskönad.

Med enskiftenas utförande sprängdes em edlertid de gam la byarne, och om 
också mängden a f  de illa anordnade och fula husen vid utflyttningen blefvo 
oförändrade, så får man dock erkänna, a t t  mången byggnad derefter visade sig i 
e tt fö rbä ttrad t skick och a tt, med laga skiftesförordningens tilläm pning, inträdde, 
så  vidt vi känna, den första  allm änna lyftningen i landtbyggnadskonsten som 
tillhör vår tid ; ty  redan då började allmogen bygga m anhusen något högre och 
ljusare och fönstren blefvo, ifrån a t t  vara  liggande, åtm instone qvadratiska . 
Afven ladugårdshusen gaf man e tt par tim m erhvarf till på höjden. Bondens 
stuga blef dock, sedan ryggåsestugorna försvunnit, i allm änhet ej högre till in­
nertaket än högst 7^ å 8 fo t; torpstugorna fingo knapp t 7 fot och fähusen, i 
hvilka man förut m åste gå böjd, gaf man sällan mer än n ä tt och jem t m ans­
höjd. De till stor del a f  gråsten uppförde ofantliga spism urarne, som intogo 
en fjerdedel a f  rummet, så a t t  spisen stod nästan  m idt i stugan, der den var 
äm nad lika mycket a t t  lysa som värm a, började man till en större del m ura 
med tegel, mindre och nättare , men de bränslebesparande rörspisarne voro då 
y tte rs t sällsynta. N ästan  allestädes qvarhöll man likvisst det bedröfliga bruket 
a t t  uppföra alla landtm annabyggnader p å  lösa knu tstenar utan lufthål emot 
svamp i den efterå t uppgillrade låga stenfoten, inom hvilken m an i s tä lle t för 
trossbo ttnar begagnade sandfyllning. U nder fähusen lade man fortfarande fo t- 
syllar, visserligen af grofva kärnstam m ar, men b lo tt några få tum  öfver jo rd­
ytan, och under golfvet gömde man, som en stinkande pöl, den flytande spill- 
ningen, hvilken knappt någon bonde, den tiden, på annat s ä tt  tog tillvara. De 
m ånga på stugorna så allm änt begagnade to rf- eller spillrade spåntaken, som 
lågo på halm och skid ”räfte” och uppburos af åsar, i hvilka man inborrade 
s. k. ” vågbord” med ”mullreflar” som skyddades a f  näfver, började dock ut­
trängas af tegeltak; men på uthusen fortfor man allm änt, åtm instone i skogs­
trak ter, a t t  lägga de höga halm taken utan alla bindslen på s. k. ” b juråsar”,



eller fina runda granstammar, som uppbars a f  s. k. ”saxar”, i hvilka man in­
borrade stödpinnar för bjuråsarne. Halmen qvarhölls sedan med s. k. ”ry tta re” 
eller ”pollränger”, som på hvar tredje fot räckte ända ned till takfoten. T ak ­
språnget var  fortfarande så obetydligt a t t  det n ä t t  och jemt gick utom de 
skogsödande utknutarne, hvilka man likvisst började temmeligen allmänt e rsä tta  
med laxknutar. Man började äfven inhugga s. k. ”svärd” i fönster och dörr­
öppningar, äfvensom några andra sammanhuggningar förbättrades.

F ö r  30 år sedan kan jag dock ej påminna mig hafva sett någon enda 
bondladugård som hade fönster och ännu mindre något svinhus. N är  dörrarne 
voro stängde hade man mörker i alla uthus, med undantag af  häststallet,  som 
man ibland försåg med ett  par små ögon. A t t  luftvexlingshål då saknades i 
alla kreatursstallar var naturligt. S ådana funnos ej en gång på ladorna och 
aflassningen af hö och säd under ta k  var sällsynt nog. Bonden inkastade u t ­
ifrån sin skörd igenom små gluggar och urtröskade den allmänt med ”slagor” 
och i enlighet med dessa bruk uppfördes också logarne, som byggdes lika så 
trånga som fähusen.

För boskapens behof och sädens inbergning uppförde man vanligen, äfven 
på mindre hemmansdelar, en mängd små fristående byggnader och till och med 
på herregårdarne såg man ofta nog en byggnad för korna, en för oxarne, en 
för hästarne, en för ungboskap och får, en för hvete- och rågskörden, en för 
hafran, allt med sina logar, samt en för den tröskade spannmålen. E n  fri­
stående lada för hö och halm saknades icke heller och husen voro i allmänhet 
y tte rs t  smala. J a g  påminner mig hafva ombyggt uthusen p å  en landtgård, 
med omkring 150 tunnland åker, der boskap och skörd förvarades i 15 sär- 
skildta hus. Lägger man härtill at t ,  åtminstone i skogstrakter, äfven ladorna 
uppfördes med timrade gafvelrösten ända till toppen; a t t  m an stundom timrade 
balkärne på logarne och till och med emellan kreaturen samt a t t  man å spann- 
målsloften alltid hade s. k. bingar, så kan man lä t t  fa t ta  huru mycket timmer 
och arbete bortslösades vid sjelfva byggandet, samt hur ofantligt med arbete 
och tid som årligen gick förlorad vid inbergning, utfodring och tröskning ge­
nom de bråksam m a anordningarna, hvilka äfven i andra delar vanligen saknade 
all plan.

Man behöfver ej anföra mer än dessa korta  skildringar, för a t t  finna, det 
landtbyggnadskonsten på bondgårdarne, äfven sedan enskiftena flera år fort­
gått, i allmänhet var mycket försummad, ehuru man måste medgifva a t t  till­
ståndet å många orter och isynnerhet på  herregårdarne var vida bättre  än be- 
skrifningen. Några synnerliga förbättringar hade också svårt a t t  vinna insteg, 
emedan hvarje bonde sjelf uppförde sina byggnader, efter samma modell' som 
far och farfar hade gjort före honom, och äfven på herregårdarne utöfvades 
landtbyggnadskonsten vanligen endast af  dagsverkslaget under ledning af  för­
valtaren och den snusförnuftigaste bland timmerkarlarne, och dervid följdes in­
gen ritning. Ritningar till landtmannabyggnader voro icke heller så lä t ta  at t  
anskaffa, ehuru vid denna tid det ibke var så ovanligt, a t t  en och annan tim­
merbyggmästare och landtman drog upp några linier och satte några mått på 
papperet till ledning åtminstone vid planindelningsanordningar.



A llt fram åtskridande är en följd af stigande upplysning eller af om ständig­
heternas kraf och lika visst som a t t  de, till gem ensam t försvar, i gam la tider 
in rä ttade byalagen skulle sönderfalla för sam brukets tvång, hvilket fram kallade 
enskiftena, lika säkert skulle de m ånga sm åhusen, uppkomna till följd af min­
dre odlingar, en gång gifva vika för kulturens omfång och insigternas makt. 
N är enskiftesodlingarne fortgått några år, och gifvit lönande skördar, såg m ån­
gen bonde sig nödsakad a t t  ombygga, och till en viss grad sammanbygga, de 
m ånga och trånga uthusen och då äfven herregårdarne sam tidigt och i hög grad 
utvidgade och förbättrade s it t  jordbruk, blef det, m åhända företrädesvis för 
dessa, en trängande nödvändighet a t t  tä n k a  på de försummade landtm auna- 
byggnaderna. Isynnerhet på 1840-talet, då land tbrukslitteraturen  och landt- 
bruksinstitu terna hunnit sprida en mängd tänkande jo rdbrukare i landet, och 
fram förallt åkerbruksyrket kommit till ä ra  bland de bildade godsegarne sjelfva, 
tog åkerbruket verkliga je ttesteg  fram åt. Man odlade och byggde nu öfver 
hela rike t med en tilltagsenhet och ifver, som förut ingen ana t, och, ledd af 
upplysningens fackla, började man allt mfer a t t  söka e tt tidsbesparande sam ­
manhang, en reda, e tt system i allt. Ifrån  1840-ta le t kunna vi också räkna  
uppkom sten af de första, åtm instone af oss, kända, m era planm essiga anord- 
ningarne i landtbyggnadsväg. H ärtill bidrog, enligt vår öfvertygelse, i hög grad, 
utom en mängd ombyggnader p å  sjelfva hufvudgårdarne, de vid denna tid  öf­
ver hela landet m era allm änt uppkommande så kallade utgårdarne, hvilka ofta 
voro a f  e tt ganska betydligt omfång. Dessa u tgårdar uppväxte, dels till följe 
a f  alldeles nya odlingar långt ute i vildm arkerne, dels genom det, kanske nog 
långt drifna begäret, a t t  taga under eget bruk de v id sträck ta  åkerarealer, som 
förut innehades a f  de stora dagsverksskyldige bondgodsen. —  Vid anordnandet 
a f  dessa alldeles nya byggnadsskapelser, hade man fria händer och allt som 
kretsen af de bildade landtm ännen vidgade sig, och genom studier, resor och 
meddelade erfarenhetsrön, en helsosam vexelverkan dem emellan uppkom, läto 
de in telligenta landtm ännen allt mindre binda sig af föråldrade bruk eller ensi­
digheternas förvillelser.

Å tertag a  vi tiaden  af var berättelse och börja med ladugårdsbyggnaderne 
p å herregårdarne, så var det redan en stor afvikelse ifrån det gamla, a t t  man 
böljade stä lla  kreaturen i tvärrader, med manga utsläppningsdörrar, sam t ett 
bredt sam m anbindande foderrum, med genomkörning, vid ena långsidan som stod 
i omedelbar förening med utfordringsgångarne för kreaturen . Som denna rum - 
gifvande anordning för a t t  blifva rä t t  ändam ålsenlig har till hufvudvilkor en 
bötydlig byggnadsbredd, så  blef också, med tvärradssystem ets antagande, m ån­
genstädes signalen gifven a t t  frångå de sm ala fähusen med sina enkla längd- 
rader. Med tvärradernas antagande ram lade också mångenstädes de besvärliga 
båsbalkarue och foderhäckarne och kreaturen  fingo ä ta  på foderbord med krubb- 
rännor vid sidorna, —  och äfven dessa byggdes u tan  alla afstängningar. Man 
hade nu vunnit, utom en m inskad byggnadskostnad, en lä tth e t a t t  utfodra och 
halla rent. Sam tidigt började man äfven inse a t t  det behöfdes fullkomligt ljus 
i ladugårdarna för a t t  befordra kreaturens utveckling och trefnad, sam t för a t t  
fö rbä ttra  lifsluftén och minska fuktigheten. Man sparade således ej längre pä



lig- fönsteröppningarne  och började upphugga dem ordningsfullt bäde sins emellan
der " och med hänseende  till  s to lp ia d e r , ' fo d e r -  och k rea tu rsg ång ar ;  men p å  luf tvex-
ide  lingen tä n k te  ingen. D erem ot gjorde sig gällande en mängd an d ra  fö rbä t tr in -
in -  gar,  dels med afseende p å  höfodrets införande p å  skullarne dit man- körde upp
■kt. lassen p å  bryggor, dels genom a t t  k u n n a  köra  in grönfoder och ro t f ru k te r  änd a
in- intil l k ra b b o rn a  och genom a t t  begagna k ra b b o r  och golf a f  sten för a t t  min­
de sk a  rö tan ,  s a m t  slutligen genom a t t  ändam ålsenligare  anordna  m åcknings-

’ad rännor,  u r inbrunnar  och pum pin rä t tn in ga r  för t i l lva ra tagan de t  a f  den flytande
för spillningen.
ia~ A n n u  byggde man a ll t jem t koladugården fristående och hade andra  djur,
dt-  och isynnerhet sädes lador och tröskverk ,  under skilda tak . D et va r  ej så  l ä t t
ich a t t  öfvergifva förfädrens m ånga  sm åbyggnader.  S n a r t  började man dock a t t
ra, vid s idan a f  ko ladugårdens breda, gem ensam m a fodergång, s tä lla  en afdelning
rar för oxarne, en för h äs ta rn e  och en för fåren , stundom en das t  med sm å a fb a lk -
a f  n ingar nedtill emellan de olika djuren, under de t  all t upptill var luftigt och fr itt

oi- he la  byggnaden igenom.
na N u  hade man, å tm instone  på  mången mindre herregård , utom manhus,
d -  spanm ålsm agasin , redskapshus  och svinhus, endas t  tvenne s tö rre  byggnader, en
i.d, för h ä s t a r  och boskap och en för loge med tröskverk  och lador. Men syn-
)f- k re tsen  vidgades och då  man a ll t  mer började inse fördelen a f  a t t  slippa
’t a  t r an sp o r te ra  hö och ha lm  emellan olika byggnader,  s å  funnos bland dem, som i
Ije sednare t ider  ombyggde s ina  uthus, en och annan  land tm an ,  som ville h a fva
og a l l t  under e tt  och sam m a  tak ,  äfven p å  de s tö rs ta  land tgårdar .  F ö r  a t t  kunna
m u n d e r lä t ta  t r a n sp o r te rn a  p å  de genom sam m anbyggnaden  uppko m n a  s to ra  a l-
et s tånden ,  ti llegnade m an  sig m era  a l lm än t  de så  kallade fodervagnarne, för hvilka
m anlades banor dels u tm ed logarne till foderberedningsrumm et och vidare deri-
ib från hanor antingen nedtill  p å  sjelfva foderborden, eller upptill p å  s to lpraderna
to emellan k rea tu ren ,  och så  anordn ad t  a t t  ingenting fördes fram och åter ,  u tan
i- a t t  all utfodring, med m ins ta  möjliga t ranspor t fö r lus t ,  fortgick i en sam m an ­

häng and e  kedja.
M ed fodervagnarnes in förande förändrades å te r  tv ä r ra d e rn a  till  längdrader; 

in men som m an  nu hade ia k t ta g i t  byggnadsbredden, så  lade man, p å  större går-
tt ; dar,  tvenne dubb la  k ru b b ra d e r  bredvid h v a ra n d ra  u te f te r  byggnadens hela  längd
d a l l t  med u tm ynn ing  a f  spårh ju lsbanorna  igenom foderberedningsrumm et änd a
i- till logen. P å  en och annan  herregå rd  visade sig slutligen, i s tä lle t för de
n m ånga  sm åhusen  a f  30 å  40 fots bredd, en enda byggnad med 60 ä  70 fots
i- bredd som inrym de åke rb ru k e ts  he la  inre hushållning, och nu va r  s is ta  s teget

u t t a g e t  för ladugårdarnes  sam m anbyggande  efter s tö r s ta  möjliga omfattning, 
a A ndtligen  böljade  m an p å  1 8 6 0 - ta le t  mera a l lm än t  inse behofvet a f  luft-

vexling för k rea tu ren ,  eller a t t  e t t  s tänd ig t  u tb y te  a f  frisk och sund luft, i stället 
n för den förbrukade eller fö rskäm da, v a r  en hufvudsak. L ik a så  a t t  djuren borde
Ii s ä t ta s  i tillfälle a t t  få d r icka  n ä r  de behagade. M an började derföre, å tm in-
s stone p å  de b ä t t r e  vårdade  ladugårdarne , a t t  i n r ä t t a  luftvexlingsöppningar i
t  väggarne  och a t t  bredvid torrfoderbordet och sörpkrubbor anlägga en liten v a t -
i te n rä n n a  som fylldes med spr ing-  eller t ryck va t ten ,  ofta ifrån en reservoir på



sjelfva höskullen. Dessa äro ocksa de sista a f  mig kända förbättringar som 
boskapsstallarne på  herregårdarne tillegnat sig.

Nästan samtidigt med anläggandet af  utgårdarne, började herregårdarne 
tillegna sig en alldeles ny klass af byggnader, nemligen mejerierna, hvilkas upp­
komst till ej ringa del, genom sin återverkan, bidrog a t t  förbättra sjelfva ladu­
gårdshusen. Det första fullständiga mejeriet byggdes i Skåne på slutet af 
1830-talet,  och sedan dess har, om också med långsamma steg, de välgörande 
mejeriinrättningarne spridt sina välsignelser i rikets alla sydligare provinser, 
och på mången landtegendom har  de jr id g ifv a vd e  närande mejerierna intagit de 
orostiftande tärande bränneriernas plats, och aldrig har fosterlandet kunnat göra 
et t  lyckligare byte. De första mejerierna byggdes allmänt efter Holsteinska 
mjölkhushållningssättet med tjocka grå>stensmurar, nedgräfda stengolf och hög- 
hvälfda tak, och blefvo så dyra a t t  få godsegare ansågo sig kunna bekosta dem. 
Man byggde också ofta allt för stort, och skyddade sig ej nog omsorgsfullt för 
den genom djupgräfningen lä t t  bildade fuktiga luften, som mera än man då 
vanligen insåg motarbetade nyttan af den eftersökta kyliga. Längre fram byggde 
man mejerierna af tegelsten med mindre omfång och mindre djup, samt sökte 
hvarjehanda förenklingar. S å  borttog man källarhvalfven och, åtminstone å 
mindre mejerier, byggde man ej längre den bråkiga hästtjernan, hvilken man 
länge ansåg höra till saken, och tjernade i stället med handkraft i förbättrade 
tjernor. Man inredde älven till mejerier en del gamla byggnader. D å  på 1850- 
ta let den Gussänderska mjölkmethoden, med tillhörande varmare luft för grädd- 
sättningen, flerstädes gjorde sig gällande, anordnade man mjölkrummen ofvan 
jord med oljemalade golf och ofta i helt vanliga trähus, och ifrån tidpunkten 
med detta  billiga byggnadssätt kunna vi räkna  mejerirörelsens allmännare ut­
bredande på de mindre herregårdarne. P å  näs tan  alla nybyggda utgårdar in­
rä ttas  nu alltid, om ej e t t  fullständigt mejeri, åtminstone e t t  mjölkrum, et t  
ostrum, en liten smörkällare, en ostkittel på svängarm och en liten ostpress, 
ehuru kitteln och pressen stundom ej gifvas annan plats än i det vanliga för­
storade hushål Isköket.

E n  ny period för mejerirörelsen var uppkomsten af de s. k. socken- eller 
byrnejerierna, som hushållningssällskaperna så mycket ifrade för, och hvilka af- 
sågo a t t  på et t  ställe samla till sig de kringliggande mindre bondgårdarnes lilla 
mjölkförråd. Bymejerierna, som ofta inrymdes i illa anordnade lokaler, hafva 
emedlertid ej allestädes motsvarat hvad inan med dem afsåg, och ej sällan dog 
hela inrättningen bort, kort efter sin uppkomst. Yi hysa likväl den öfvertygelseu 
a t t  bymejerierna hafva en framtid åtminstone inom de tä tare  bebyggda bond- 
samhällena, der hemmansegarne ej i egna hem hafva tillfälle a t t  in rä t ta  sig ett 
litet mjölkrum, hvilket numera icke är helt och hållet sällsynt.

Å tergå vi till de stora landtgårdarna så har, under de sednare decennierna, 
åtminstone inom de rikaste provinserna, uppvuxit ej så få snygga, väl ordnade 
och verkligen prydliga mejeribyggnader der man flerstädes bereder en utm ärkt 
produkt. De vacklande methoderna för de olika mjölkhushållningssätten, både



för sm ör-  och ostberedning, hafva  likvisst menlig t in v e rk a t  äfven p å  mejeri­
b yggnadernas  mera  b e s täm d a  utveckling. Ifrån den gamla rum upp tagande  H o l-  
s te in ska  m jölkhushålln ingen till den nu påbörjade  S w a rtz i sk a  methoden, efter 
hvilken mjölken a fkyles  med is, i få  men s to ra  mjölkkärl,  s a m t  u ti  de ännu  
mångfaldigare  ostberedningssä tten , ligger också en mängd g rada t ioner  p å  hv ilka  
mejeribyggnadens y t t r e  omfång och inre anordningar all tid m ås te  bero.

V i till tro oss icke förmågan a t t  redogöra  för a lla  h it  hö rande in t re s san ta  
detaljer , hv i lk a  dessutom skulle u tgö ra  en hel l i t te ra tu r .  Men vi kunna  ej nog 
förorda a t t  -den a ldra  s tö r s t a  up p m ärk sam h e t  m å t te  egnas en k lass a f  land t-  
m ann aby gg na der  som m er än någon annan  h a r  egenskapen a t t  k u n n a  d ju p t  in­
gripa i åk e rb ru kssy s tem ets  hela  utbildning. D er  koskötseln en längre tid  va r i t  
vå rdad  ser m an  vanligen vack ra  boskapsh jordar  och bördiga sädesfält .  K o s k ö t ­
seln och mejerirörelsen, med hv ad  dertill hörer, ha r  också alltid va r i t  med 
värm e o m fa t ta d  a f  de mera f ram stående  landtmännen. V i tv ek a  derför icke 
a t t  nedskr ifva  den öfvertygelsen : att ladugårdens och m ejeribyggnadens ända ­
m ålsenlighet ä r land igårdens största p ry d n a d  och a tt m an  e fter dessa byggna­
ders beskaffenhet ej sällan kan  bedöm m a ggendom sitinehafvarens b ildningsgrad  

som  jo rd b ru ka re .
D å  ingen hushållsafdelning ä r  känsligare  för luftombyten och lu f tfö rskäm - 

ning än mjölkhandteringen , så  borde mejeribyggnader företrädesvis byggas med 
ihåliga tege lm urar  och efter  de snygghetsreglor u tan  hvilka  ingen mjölkhushåll­
ning kan  v inna framgång. K anske  h a r  också ingen hushållsbygguad större  an­
sp råk  p å  a t t ,  äfven i a n d rå  delar, uppföras  med omsorg och a tt  få ik lädas de 
enk la  och sm akfu lla  byggnadsformer som t i l lhö ra  all landtbyggnadskonst.  Me­
jeribyggnaden bör v a ra  lika inb judande  som sjelfva mejeriprincipen ä r  välsig- 
neJsebringande och fosterländsk.

Ä fven  logbyggnaderne h a fva  sin ku ltu rh is to r ia  och s tad ierna  för dess u t­
veckling ha r  m an  a t t  sö ka  u ti  den mognande eftertanken, skördarnes t i l lv äx t  
och in förandet a f  olika slags tröskverk .

De gamle hade  äfven p å  herregårdarne  vanligen långa, sm ala  logbyggna­
der, som p å  midten voro a fb ru tn a  med en in körs-  och tröskloge, p å  hvilken man 
vände med sädesvagnarne ,  eller hade  man, synnerligas t i Skane ,  bredare hus 
med en sm alare  längloge för inkörning vid ena  sidan, men alltid med e t t  rum  
för t röskn ing  på  m idten . In til l  b aks idan  a f  denna  midtel-loge byggde man, 
som en särskild  u tbyggnad, den så  kallade oxvandringen för tröskverket.

G enom  denna anordning kunde man aldrig (å tm ins tone  under ta k )  kom m a 
intill ladrutnm en med sädes lassen  mer än på  en enda sida, och ladorna blefvo 
djupa. I f rån  ladornas aflägsnare delar uppstod också e t t  be tydlig t afstånd, då 
säden skulle föras till tröskv erke t ,  så  a t t  både vid inbergning och tröskning 
hade  m an behof a f  en lång ked ja  a rbe ta re .  P å  t ran sp o r ten  inom logbyggnaden 
bortspilldes p å  d e t t a  s ä t t  ofan t l ig t  med a rb e te  och tid  hvilket, isynnerhet p å  
den dyrba ra  bergningsdagen och med skördarnes  t i l lväxt,  blef y t te rs t  be tun­
gande. D et  blef derlör en tv ingande nödvändighet a t t  u tby ta  dessa b råksam m a



anordningar emot ändamålsenliga och enkla —  (enkelhet är vilkoret fö r  allt 
fram åtskridande)  —  och då det låg k lart för tanken, a t t  man måste söka de 
kortaste radierna eller afstånden för inbergning och tröskning och dessa icke 
kunde vinnas utan koncentrering, så blef också regeln a t t  bygga bredt. Utan 
betydliga breddmått är åfven hvarje bättre anordning i  landtbyggnadsväg nära  
nog omöjlig isynnerhet p å  större landtgårdar.

Till en början indrog man derföre den dyra ntvinklande oxvandringen inom 
ladornas väggar, och anlade så breda byggnader a t t  man hade rum för trösk­
ningen emellan vandringen och den sammanbindande långlogen vid ena sidan, 
och härigenom kom man visserligen i mera direkt beröring med tröskverket, 
helst byggnaden genom den ökade bredden blef betydligt kortare.

Detta  var visserligen et t  steg framåt, men långt ifrån det vigtigaste; ty  
inbergningen blef lika besvärlig, derest man ej ville förkorta  inbergningsradien 
inom de djupa ladorna genom a t t  inkasta säden utifrån genom gluggar på  yt­
terväggarna, hvilket i regnväder var  besvärligt. Dessutom saknade de väldiga 
sädesmassorna på detta  sä tt  all luftighet. Man började derför a t t  med bibe­
hållandet af den förenande inkörsgången vid ena sidan, anlägga genomkör- 
ningar tvärs igenom ladornas m id t och derigenom vann man betydlig luftighet,  
mindre djup, kortare inbergning, mindre trängsel vid inkörningen, och kunde 
aflassa under tak  å t  tvenne sidor, samt fick slutligen särskilda lador för olika 
sorters säd. Dessutom blefvo ladorna på tvenne eller trenne sidor åtkomliga 
för lassen, allt under tak.

De gamla tröskverken stodo emedlertid allt jem t på  samma plats med sina 
kuggverk, sina valsar och sin ofantliga infordrade tröskverkscylinder, hvilket 
allt gick så tungt a t t  tröskningen var en verklig plåga för dragarne. Man 
började emedlertid borttaga de onödiga valsarne, minskade trösktrumman, ökade 
hastigheten och förenklade slagorna och ändtligen i början på  1850-talet bort­
tog man äfven kuggutvexiingen och började begagna remhjul. Och härigenom 
vann man en betydlig lättnad och mindre skakning för dragdjuren.

Genom a t t  begagna remtröskverk, som lätt inrättades äfven så, a t t  de 
kunde arbeta å t  begge sidor, kunde man nu uppställa tröskverket e t t  stycke 
bort i den sammanbindande långlogen, än vid den ena än vid den andra sido- 
ladan. Slutligen begagnade man så långa remmar a t t  tröskverket kunde ställas 
på  sjelfva tvärgenomkörningen vid ladornas ändpunkter, stundom ända till 80 
fot ifrån utvexlingsaxeln och på detta sä t t  hade man nu nära nog lika korta  
trösknings- som inbergningsradier.

Men ännu kunde fördelarne ökas dels igenom a t t  bygga uppkörsbryggor 
på loggaflarne, så a t t  man körde upp lassen på bjelklaget och derifrån stjelpte 
säden ned i ladorna, eller genom a t t  mera enkelt, i stället för den häfdvunna 
inkörs- och sammanbindningsgången vid ladornas ena långsida, åtminstone på 
s tora landtgårdar anordna en inkörnings/gång i m idten utefter byggnadens hela 
längd  och dessutom hafva tvärgenomkörningar, dels på sjelfva tröskplatsen, dels 
på  hvar  35:te ä 40:de fot. Dessa inkörningsgångar voro '16 fot breda, och
fingo aftrubbade balkar eller hörn i alla skärningar, så a t t  man kunde vända 
med lassen in och ut,  längs och tvärs hur man behagade. Härigenom eröfra-



des fördelen at.t allestädes kunna aflassa åt tvenne sidor ifrån en och samma 
inkörsgång och ladrummen blefvo äfven under ta k  åtkomlige för lass på  trenne 
sidor. Uti en logbyggnad med 72 fots bredd blef inbergningsradien efter denna 
anordning i medeltal endast 16 å  17 fot och föga längre blef trösknhigsradien 
om tröskverket uppställdes i alla kors, då äfven matningen kunde ske ifrån 
hvilken sida som helst. Härigenom vanns också en ofantlig luftighet som är  en 
hufvudsak vid all logbyggnad och rummet i de många gängarne var inga­
lunda förspildt, ty sedan ladorna blefvo fyllde, fyllde man äfven körgångarne 
med säd.

D å  man slutligen på de större landteg endomar ne började skaffa sig loko- 
mobiler och säden tröskades med ångkraft, behöfde man mer än dubbelt större 
öppet utrymme tvärs öfver logbyggnadens midtelbredd, dels för den ymniga 
tröskningen, dels äfven för a t t  mala säd och få rum med e t t  litet hissverk och 
en t rappa  till det sädesmagasin, som på breda logbyggnader med fördel kan 
inredas på  handbjelkarne midt öfver tröskplatsen. Åfven fordrades rum för a t t  
s tam pa ben, skära rofvor och hackelse, i fall man ej, genom sammanbyggnad 
med fähuset, förläde skärmaskinerna invid sjelfva foderberedningsrummet. I alla 
händelser blef en bred körgång i midten utefter hela logbyggnadens längd af 
s törsta värde både för a t t  förena tröskplatsen i midten med ladorna å t  begge 
sidor, och för a t t  rulla tröskverket fram och åter till tvärgenomskärningarne 
samt slutligen för a t t  på  spårhjulsvagnar transportera halm, säd, rotfrukter och 
hackelse till och från gafvelportarne. Lade man nu kreatursstallarne i form af 
flyglar, med betydlig bredd, och längdraden, tvärs för logbyggnadens gaflar och 
införde logens midtelgång med sin spårhjulsbana, ra k t  in i h jertat af boskaps» 
stallarne, midt igenom foderberedningsrummet, förbi kalfke tta r  och foderkrubbor, 
ända ut igenom ladugårdsportarne, så var medelpunktssystemet utbildadt. till 
hela sin höjd och logens midtelgång blef den mest beqväma sammanbindnings- 
bana för både fähusets och logens alla inre förrättningar.

I  de gamles logbyggnader saknades alltid bade fönsteröppningar och drag- 
hål, allt var mörker då portar och luckor voro stängda. Härigenom förskämdes 
luften i ladorna och vid yrvädersdagar, som man företrädesvis väljer till trösk­
ning, hade man svårt a t t  öppna portarne. Numera inser man allmänt nyttan 
af draghålen på  alla lador och ingen tänkande herreman prutar längre emot 
a t t  förse sit t  vandringshus och sin tröskplats med några fönster. Den som är 
rä t t  omtänksam a t t  hålla allting friskt sätter också gerna hela sin logbyggnad 
på pelare.

D e t  kan icke vara vår mening a t t  bestämdt pas tå  det ladugardarnes och 
logarnes utveckling fortgått genom tiden alldeles i den ordning och p å  det sä tt  
som vi nu framställt densamma. Yi hafva till och med reda på  en mängd 
afvikelser härifrån, och alldra minst har, i afseende på framåtskridandet, den 
ena provinsen hållit jemna steg med den andra. De anförda berättelserna upp­
taga likväl, enligt vår åsigt, hufvuddragen af de allmännaste och mest gag­
nande förbättringarne, sådane de fram gått p å  de större landtegendomar, hvilka 
haft till styresmän mera tänkande jordbrukare. Framförallt är  det i den an-



förda riktningen som vi sjelfve u tlem nat ritn ingar och efter vår ringa förm åga 
bjudit till a t t  leda och förbättra.

Sådesmagasinerna  voro naturlig tv is i de skördefattiga tiderna trånga och 
obetydliga. Man behöfde ej så sto rt rum för e tt spanm ålsförråd, som på m ån­
gen herregård ej räckte mer än till gårdens eget behof. I  d e tta  afseende var 
det med spanmålsboden samma förhållande som med den gam la m jölkkam m aren, 
hvilken ej behöfde utvidgas till omfång af mejeri, förrän man erhöll en viss 
öfverproduktion af mjölk. Spanm ålsbodarne voro derjem te m örka och ingenting 
mindre än luftiga. Man hade säden i djupa bingar och endast igenom få och 
sm å gluggar, försedde med luckor, erhöll säden någon friskhet.

N um era bygger män på herregårdarne sto ra  sädesm agasiner ofta med trenne 
loft och i hvarje våning har man vanligen åtm instone något fönster, ehuru både 
utrym m et och ljuset ännu är sparsam m are än det för spaninålens friskhet är 
nödvändigt. De så kallade balkarne komma aldrig mer ifråga. I  skogstrakter, 
der man bygger af trä, h a r man också tag it för sed a t t  uppföra hela maga­
sinet p å  pelare och in rä tta  y tte rtrappan  med så kallad vippbrygga eller fall­
trap p a  på ledgång, för a t t  u testänga rå tto rna . I  s to ra  m agasiner beräknas 
också noga innertrappornas läge a t t  de ställas i byggnadens m idt och sjelfva 
byggnadens y ttre  form söker man närm a qvadratform en som med m insta om - 
gifningsväggar ock tak lemnar största u trym m et;  och då man allt mer inser för­
delen a tt båra upp  taJcstolparne istället fö r att hugga ihop dem som spånn-  
stolar, så vinnes e tt betydligt rum invid långsidorna, på öfra våningens vinds- 
loft, derigenom a t t  de gam la takstolarnes ståndare och gesim sbjelkar kunna 
borttagas. M agasinernas golfyta lå ter man också med stö rsta  fördel sönder­
falla i qvadrater, med vanligtvis 12 fots qvadratsida och en bärstolpe i hvarje 
hörn, då bärigheten jem t fördelas och luckor och ljusöppningar lå ta  regelbundet 
indela sig m idt emellan stolpraderna. F ö r a t t  vinddraget bättre m å verka på 
säden har man äfyen b ö rja t sänka och förstora luftöppningarne. P å  sto ra sä­
desmagasiner tillegnar man sig också hvarjehanda hissinrättn ingar för säckarnes 
transport och nedskär med fördel i öfvervåningens golf så kallade qvarnkupor, 
som ställas m idt öfver hvarandra till lä ttnad  vid harpningar.

Häststallen, redan förut mera vårdade än de flesta andra landtm annabygg- 
naderne, hafva blifvit rymligare, högre, ljusare, luftigare och på mången herre­
gård ser m an u tm ärk t omsorg nedlaggd på byggnaden, åtm instone för parad- 
hästarnes vård. I  arbetshästarnes stall —  det för landtbruket vigtigaste — 
stå r  det visserligen sämre till; men äfven här har man det trefligare, ehuru i 
allm änhet ännu för trångt. Man börjar också isynnerhet för arbe tshästar a tt 
bo rttaga de högt sittande foderhäckarne och begagnar i stället lågt byggda fo- 
derkrubbor och bord, likaså väljer man ibland e tt anna t rum för den osunda 
ströhalm en än i den vanliga strökrubban framtill m idt under hästens näsa. Å f- 
ven ser man bemödanden a t t  -förlägga foderrummet i midten a f  sp iltraderna till 
lä ttn ad  vid utfordringen, och förser s ta lle t med e tt vattenkar med tryckvatten 
under take t, en ventil för frisk luft o. s. v. I  de flesta sta lla r likasom i m ån-



gen ladugård saknas dock ännu e tt afstängdt rum för sjuka djur som icke 
böra bindas.

Vid byggandet af få rhus  har man allt mer börjat inse djurens behof af 
en torr byggnadsplats, högre rum, frisk och torr luft samt fullkomligt ljus för 
ullens tillväxt. — Åfven de mörka svinhusen gör man ljusare och snyggare och 
svinen förses med upphöjda lägerplatser eller sängar. Utfodringen förenklas 
genom centrala foderrum och, då svinhuset är i stor skala, med spårhjulsvag- 
nar, tegelgolf med urinrännor, vattenledningar etc. — Hönshusen bygges ofta 
på pelare för a tt hindra de närgångna råttorna och förses med bättre eldstä­
der, goda trossbottnar, släta väggar, ljusa och sunda rum. Iskällare byggde 
man förr i nedgräfda hålor, sedan öfver jord med dubbla väggar och mellan­
rummet fylldt med sågspån. Nu lägger man helt enkelt sin is uti en hög med 
sågspån. Eldrior för otröskad säd äro, oaktadt sa manga bemödanden ifian 
de styrandes sida, ännu så litet i bruk a tt deras tillvaro höra till undantagen. 
Der de finnas begagnas vanligen finska konstruktionen. Deremot hafva de, i 
sednare tider, uppkömne afträdeshusen med pudrettberedning både ovanligt fort 
och allmänt blifvit införde på herregårdarne.

Kasta vi nu en blick tillbaka på bondgårdarne under loppet af de sista 25 
å 30 åren, så har visserligen, efter hvad vi varit i tillfälle a tt erfara, landt- 
byggnadskonsten äfven der gått framåt ehuru i vida mindre grad än pa herre­
gårdarne, hvilka det också tillkommer a tt föregå med godt exempel äfven i 
denna väg. P å  en del bondgardar, ja  i vidsträckta landsorter, är dock till­
ståndet nästan alldeles detsamma som förut och der förbättringar skett hafva 
de fortgått med långsamma steg. Det framåtskridande vi varit i tillfälle a tt 
iakttaga har emedlertid bestått deruti a tt boningsrummen blifvit ändå ljusare, 
a tt  trossbottnar böljat vinna insteg, a tt de värmegifvande och bränslebespa- 
rande rörspisarne i vissa trakter blifvit allmänna, samt a tt de föimögnaie böija 
begagna kakel-kakelugnar. L ikaså börjar man använda sma fyrhål och laga bak- 
ugnshvalf och mera allmänt inmurade bryggpannor, hvilket allt sparar bränsle. Det 
bedröfliga sättet a tt bygga stenfoten utan grundbädd och lufthal star dock i 
allmänhet qvar, likaså håller man på en mängd obeqvämligheter med afseende 
å rummens anordning etc. Sa till exempel saknar bondstugan ofta ett skafferi, 
och källare anlägges vanligen afsides i en grusbacke i stället för att, med min­
dre kostnad, bygga den under förstugan invid köket. Vindarne äro ännu väl 
mörka och låga och vindstrappan vanligen ytterst obeqväm etc. Den förmög­
nare allmogens gamla sed a tt heldre uppföra en dyr öfvervåning, som de aldrig 
bebo, än att bygga en högre stenfot och bereda sig bättre anordningar och ut­
rymme i nedra våningen, der hela familjen vanligen instufvar sig i ett par 
trånga, osnygga rum — denna obeqvämlighet står också qvar. Särskildt vilja vi 
anföra a tt äfven den förmögnare allmogen ännu vidhåller bruket af de små och 
mörka förstugorna, de trånga köken och tänker blott undantagsvis på ett litet 
rum för sin mjölkhushållning.



I  fä h u s  och sta llar  sak nas  nu mera  sällan ljus, ehuru  fönstren äro sm å 
och o tillräckliga p å  de flesta ställen, men i svinhusen ä r  for tfarande m örk t.  
U tfodringen och rengöringen i boskapss ta l la rne  ä r  beqväm are ,  men lå n g t  ifrån 
hvad den borde vara. Fodergångar ,  k a lfke t ta r ,  få rk e t t a r  äro allt för tr å n g a ,  
och ännu tä n k e r  man l i te t eller in te t  p å  införandet a f  frisk luf t och t i llgodogöran­
det a f  flytande spillning, som gagnlöst får  s t a n n a  qvar  u n d e r  golfven. L o g a rn e  
byggas rymligare, och på  s tö rre  bondgårdar  kan  man k ö ra  in med sädeslassen 
och bonden h y r  å tm instone e t t  fly ttbart  t rö skverk  d å  h an  ej har råd  a t t  hålla 
sig e t t  eget. De f ly ttbara  bondtröskverken äro en n yare  t i l ls tä lln ing  och de 
b ä s ta  äro in rä t tade  för t röskning  a f  långhalm. De t r å n g a  logarne t i l l å ta  likväl 
ej a t t  m an  begagnar  remhjul, u tan  kuggar,  hvilka sällan eller aldrig in fordras ,  
och då  m a ta rb o rd e n ,  derjem te äro sm ala  ä r  tröskningen m ycke t  vådlig. S å  
kallade säd esk as ta re  eller h a rp o r  h a r  allmogen temmeligen a llm änt ti l legnat sig 
i s tä l le t  för den gam la  t idsödande sållrensningen. S lagornas tid ä r  således i 
aftagande, å tm instone p å  de sädesbörd igas te  bondgårdarne  och a ll t  som t rö sk ­
verken införas v äxer  logarnes u trym m e. S am m anb yg gn ad  a f  loge, lador och fä ­
hus blir a ll t  van ligare ;  men m an bygger ännu  för sm a lt  för a t t  få de t  ä n d a ­
målsenligt. Någon enda gång ses dock bredare  hus i förening med den n y t t iga  
anordningen a t t  hö och säd  ku nn a  inköras  på  en och s am m a  inkörsgång.

Bonden ser i första  ru m m et p å  kostnaden  och goda inredningar ,  v a ra k t ig ­
het och e t t  vack e r t  utseende in tag a  b lo t t  e t t  an d ra  rum. D et ä r  emedlertid 
g lädjande a t t  finna hur de förmögnare och m era  upplyste a ll t  m er  fä s ta  sig vid 
byggnadernas beqväm lighet och äfven b juder till a t t  p ryda  sina föns ter-  och 
dö rrom fa t tn ingar  sam t  sin gafveltopp med n åg ra  u tskärn ingar .  A t t  dessa äro 
u tan  sm ak  bör m an  mindre förundra  sig öfver, då  a lla  b ä t t re  m öns ter  der-  
t i ll sakna ts .

D et  i landet a l lm ännas t  begagnade byggnadsm ater ia le t  ä r  for tfarande trä ,  
ehuru m an i mindre skogr ika  t r a k te r  hushå l la r  med v irk e t  annorlunda  än förut.  
M an uppför num era  ej gerna  he lt im rade  gafvelrösten och lador u tan  bygger så ­
d an a  med resvirke och b räder  som också äro de luf tigaste  och billigaste. D et 
l ä t t  handte r l iga  teg le t  h a r  kom m it mer i b ruk  och äfven de t  nu  först m era  be­
k a n ta  b rända  sågspånstegle t bö rja r  vinna mycken kredit.  D e t  b rän d a  sågsp åns-  
teg le t  ä r  också billigare, lä t ta re ,  mindre värm eledande och behåller  rappningen 
bä ttre .  Den g ju tna  sandkalken hö r  också till en sednare tid  och p å  1 8 5 0 - ta le t  
va r  d e t ta  byggnadssä tt  mångenstädes i flor och prisades då  m ycket för sin 
billighet och fuktfrihet. K orsv irkshusen  begagnas sällan u tom  i S kån e ,  äro 
billiga men k a l la  a t t  bebo. G rås tenen  som byggnadsäm ne begagnas också mera  
a l lm än t  endast  i Skåne  och synes ännu ej åd rag i t  sig all t de t  för troende den 
för tjena r  som byggnadsäm ne för uthus. V i  hafva  i m ång a  å r  i f ra t  för a t t  till 
byggnader an vän da  de massor a f  g rås ten  som bortsprängas  u r  å k ra rn e  och lä t ­
t a s t  kö ras  till  den cen tra la  byggpla tsen  sam t  bjudit ti ll  a t t  u tfundera  e t t  enke lt  
s ä t t ,  a t t  o rnera  g rås ten  med tegel, men o ak ta d t  alla bem ödanden h a r  m an  heldre  
up p sam la t  g rås tenen  i vanprydande högar än ned laggt den i byggnadsm urarne . 
Härifrån  finnas dock e t t  och an n a t  glänsande undantag .



A f taktåckningsåmnen har  skiffer, t järpapp och tegel u t trängt de spillrade 
spåntaken som de gamle lade af  kärnfur. I  sednare tider ha de hyflade spån­
taken af ung gran vunnit en allmän användning och nu helt nyligen börjar man 
ined god besparing såga spån med cirkelsåg af kantribbor. På: uthusen komma 
torftaken allt mer ur bruk och äfven halmtaken hafva mycket gifvit vika för 
de hyflade spåntaken.

Åfven med afseende på de egentliga landtmannabyggnaderna, har  man de 
sednare åren begagnat sig af et t  smakfullare byggnadssätt och mindre än förut 
sammanblandat de olika byggnadsformerna för sten och trä. Den så .kallade 
trästilen, som framhåller konstruktionerna, ser man ofta och isynnerhet de 2 \ 
å 3 i  fo‘t  nyttiga och vackra utspringande taken äro numera temmeligen all­
männa på herregårdarne. I vår ort begagna äfven bönderna långt utsprin­
gande tak.,

ITIKUbQ d J ^ b 7'L 'nuhinXiLic

Herr Löfvenskiöld omnämner härefter hvad som blifvit från Kongl. Landt-  
bruks-Akademien och åtskilliga hushållningssällskap åtgjordt för landtbyggnads- 
konstens upphjelpande, hvarjemte han redogör för den byggnadslitteratur som i 
mer eller mindre mån berört detta  ämne, och fäster äfven uppmärksamheten å 
statens jernvägars husbyggnader, hvilka, enligt hans åsigt, hafva, med afseende 
å boningshusen, ”spridt en lefvande byggnadskonst i landet” . Slutligen förordar 
Herr Löfvenskiöld anställandet af  länsarkitekter, och föreslår ”a t t  de sa kallade 
länsarkitekterna *) borde vara hemma- i landtbyggnadskonst eller a t t  hushall- 
ningssällskaperna likasåväl som de aflöna ledare för afdikning, biskötsel och 
skogsplantering ville offra något 100 rdr  p å  en landtbyggmästare, som vore 
skyldig a t t  resa omkring och kunde å taga sig byggnaders utförande inom sitt 
distrikt. Åfvenså a t t  hushållningssällskaperna tid efter annan utfäste täflings- 
priser för ritningar till landtmannabyggnader med föreskrift a t t  samtlige de 
prisbelönta ritningarne skulle öfvertagas a f e n  praktisk landtbyggmästare,. som 
deraf gjorde sina urval, och befordrade dem till tryck. Härigenom skulle dug­
liga landtbyggmästare kunna bildas, all ensidighet försvinna och man kan nä­
stan taga för afgjordt, a t t  då täflingsprisen skulle bestämmas af landtmän dessa 
aldrig belönade annat, än det p rak tisk t användbara. Dessutom borde understöd 
lemnas till resor både inom och utom landet, der klimatförhållandena äro lika 
med våra, och frukterna äfven af dessa iakttagelser borde utgifvas efter er­
hållen granskning af framför a t t  p rak tiska  män, som se på  enkelhet och billig 
byggnadskostnad. Blott uppsamlandet af allt nyttigt i landtbyggnadsväg som 
finnes inom eget fädernesland; blott et t  flitigt samrådande med våra mest fram­
stående landtmän vid sidan af landtbrukssysslorna, skulle, hos en byggnads-

*) N ågra  såclane lä ra  ej finnas fö r de t närvarande, och ieke h e lle r lä ra  någ ra  h ittil ls  hafva fun­
n its  i v å rt land, åtm instone ej ined de egenskaper som erfordras fö r a t t  kunna  gö ra  skäl för 
benäm ningen.



kunnig, nitisk person, inbringa en rik skörd a f  vetande ocli sannolikt den enk­
laste och mest praktiskt användbara och nyttiga; ty det ä r  landtmännen som 
företrädesvis känna sina behof och med de mest kritiska blickar tölja sin hus­
hållning och måhända utgå de bästa anorduingarne ej från arkitekterna utan 
ifrån de bildade landtmännens djupa leder. Landtbruksarkitektens kunskap är 
derföre ingalunda a t t  förbise. Det til lkommer honom, ä t t  från skilda orter och 
personer, på en hand, samla till sig landtmännens erfarenheter, a t t  ordna, sam- 
manjemka, förbättra dem, sam t höja byggnadens utseende och form. A r  landt- 
bruksarkitekten af et t  praktisk skaplynne och med god erfarenhet, så borde det 
också vara denne som på grunden af så mycken insigt, kunde uppföra de åvda-  
målsenligaste landtmannabyggnaderna”.

Det återstående af H err  Löfvenskiölds uppsatts, innefattande hans egen 
verksamhet som landtbyggmästare har  endast til lkommit i följd af derom sär­
skild gjord anhållan, och innehåller för en blifvande kulturhistoria flera intres­
san ta  bidrag, hvilka nu förbigås, under det vi i korthet omnämna: a t t  han 
utlemnade sin första ritning år 1836, a t t  han i början af 1840-talet under fler­
årig vistelse i Skåne, bland erfarne och kunnige jordbrukare, förnämligast u t­
vecklade sina insigter i landtbyggnadskonsten, och a t t  han derstädes utförde å t ­
skilliga uppdrag att  anlägga utgårdar, dervid han icke b lott uppbyggde alla 
husen för dessa med underlydande torp, utan  äfven indelade fältet och hade 
ledningen af odlingsarbetena. Sedan han härutinnan i början sväfvat i någon 
villrådighet, uppställde han för sig vissa grundreglor efter hvilka han opererade 
och derpå följande exempel anföres. ”J a g  hade länge sett huru man odlade 
och byggde utan a t t  på förhand uppgöra någon sammanhängande plan, och i 
synnerhet a t t  man allt för litet fastade sig vid de tidsödande afstånden. Mitt . 
första blef derföre at t ,  efter noggrannt studium af  odlingsfältets alla egenheter 
särdeles med afseende å läget för afdikningen utse en passande byggnadsplats i 
den blifvande åkerarealens m id t och att derifrån  utstaka raka vinkelräta vägar, 
som genomskuro hufvudpartierna a f  odlingarne. V a r  odlingsmarken cirkel- 
eller qvadratformad anlade jag fyra vägar, som korsade hvarandra  vinkelrätt 
midt på tomtplatsen. Ilade fältet formen af  en triangel anlades 3:ne, och var 
det en rektangulär figur, blott 2:ne vägar ifrån tomtplatsen. J a g  skrufvade och 
beräknade läget af  dessa vägar med yttersta noggrannhet, så att jag  om möjligt 
fick lika många tunnland på  livarje sida om vågarne och i  medeltal lika a f  stånd  
f r å n  de a fskurna  odlingsfältens m id t till vågarne och detdfrån till tomtplatsen  
p å  alla sidor. Med bibehållandet af bäs ta  naturliga nivåer för afdikningar lät 
jag  sedan odlingsfälten dela sig i qvadratiska eller rektangulära cirkulationsfält,  
som alltid måste tangera vägarne. D å fälten voro mycket stora anlade jag  
dessutom mindre sidovägar som vinkelrät utgingo från hufvudvägarne, a t t  hvarje 
fält blef åtkomligt på 2 å 3 sidor. Slutligen lade jag  byggnaderna vinkelrät 
sinsemellan och med tegarna och ställde hufvudvägarne om möjligt r a k t  på lo­
gens och ladugårdens inkörsportar. Med ett  ord allt anlades efter ett vinkelrät 
medelpunktssystern, som utom en behaglig regelbundenhet för ögat, lemnade de 
kortaste  radierna för alla körslor; beredde lä ttnad  för vallning och plöjning och 
inbesparade ofantligt med arbete och tid. Der fältets beskaffenhet ej til lät pla-



nens utförande fullkomligt regelrätt, nödgades jag göra afvikelser, men jag  när­
made mig alltid grundregeln så mycket som möjligt.

Sam m a medelpuuktssystem som jag  tillämpade på odlingärnes utstakande, 
sökte jag  göra mig till godo icke endast genom byggnadernas läge sins emellan 
på den qvadratiska tomtplatsen, utan äfven inom sjelfva byggnadernas jemfö- 
relsevis trånga krets”.

H err  Löfvenskiöld lägger äfven märke till det vigtiga inflytande på jord­
brukets framsteg, som landtmannabyggnaderna utöfva, och anförer, ”a t t  hvad 
man, med Mok beräkning, nedlägger på deras ändamålsenlighet är kanske den 
utgift, som betalar den högsta räntan äf alla. F ä s ta  vi oss vid boningshusen 
så hvad värde ligger icke deruti om dessa äro så anordnade, at t  de genom sin 
beqvämlighet bespara vår  tid; genom sin sundhet befria oss frän sjukdom ar och 
genom sin trefnad  förhöja vår arbetskraft-. Bostadens beskaffenhet har  ett af- 
gjordt inflytande på sederna och böjelsen för e t t  verksamt hemlif. Till och med 
någon liten utgift för den enkla smakfullhet, på hvilken ögat hvilar med så 
mycket behag är långt ifrån en bortkastad penning. Och med afseende på u t­
husen1? —  Skördarne bero af et t  högre väsende, och huru de utfalla kunna vi 
icke veta ;  men vården inom byggnaderna af denna skörd är  menniskans ensak 
och ingalunda oviss. Rik  eller fattig är jordens afkastning det bäs ta  vi ega, 
och blir den ringa hur mycket större skäl ä r  det icke då a t t  den ej skadas i 
fuktiga lador , och a t t  man ej nedsätter kreaturens lifskraft genom mörka för­
pestade rum. Och en besparad arbetskraft och tid  inom uthusen hvad värde 
har ej denna? Det torde icke vara svårt a t t  bevisa det en tredjedel af  detta 
dyrbara förlagskapital bortslösas i illa byggda ladugårdar och logar emot i så- 
dane der anordningarne äro goda. Vi lägga derföre hvarje fosterlandsvän på 
h je r ta t  a t t  vårda landtmannabyggnaderna -och hvarje styrelse a t t  framkalla, 
lifva och underhålla denna håg. Vi glädja oss också derat,  a t t  väckelser ifrån 
allmänt och enskildt nit i sednare tider icke saknats”.

illåtom oss nu försöka a t t  så väl af H err  Löfvenskiölds 
förtjenstfulla uppsatts som af de förhållanden i öfrigt, hvilka 
förete sig vid granskningen af vårt landtbyggnadsväsende, 
draga några ytterligare erfarenheter eller slutsatser.

V i manas då först till betånksarnhet. Det hette redan 
i det gamla Rom: ”fa tta  genast beslut i fråga om a t t  plan­
tera, men tänk  dig väl före i fråga om a t t  bygga!” om 
denna satts  i allmänhet är rigtig, så är den väl det destomera 

för landtmannen, och särskildt för den, som blott disponerar öfver de inkomster 
hans egendom afkastar. Den omtänksamme bygger först de nyttigaste husen 
och sist lyxbyggnader; han iakttager  , /öVÄfown/iei i . allt, uppsätter i god tid 
fullständigt program , med tillhörande utkast, till hvarje byggnad, och först sedan 
dessa mognat och blifvit så bra som möjligt upprättas, på grund af dem, rit-



ningar sam t m ateria l- och kostnadsförslager. Redan före första u tkaste ts  upp­
görande bör bestäm m as byggnadsplats. Dennas beredning, medelst planering 
och torrläggning, der så erfordras, hörer till de tidiga förberedelserna; dit höra 
äfven anskaffning a f  en del m aterialier och virkes torkning. F ör hvarje bygg­
nadsföretag bör framför allt tagas så rundelig eller så afpassad tid , a t t  de 
m ångfaldigt gagnande vinterarbetena ej m åste u rak tlåtas, ty  de gagna både ar- 
betsgifvare och arbe tstagare; minskning a f  sommardagsverken vid husbyggnader 
å  landet är i allm änhet högst önskvärd.

Följande vinterarbeten rekomm enderas: sprängning, brgtning, rödjning  och 
transport a f  gråsten, eller sand- och kalksten der sådan finnes, ur åkrar, ängar 
och odlingsbar m ark, sam t stenens bearbetning och stenhuggningsarbeten i all­
m änhet; byggnad a f  stängsel der sådan erfordras *'). Fällning  och skrädning  
a f virke i December och Januari, sam t transpo rt deraf. V irket skall emellertid 
ej blott vara vinterhugget, det bör äfven tagas af mogen skog sam t hinna väl 
to rka före användandet. Uppsågning  och aptering  a f  virke i allm änhet. Till­
verkning  a f bjelkar, takstolar och snickerieffekter, jem te ornam enter och u tskär­
ningar som aftonarbete vid brasan; dit hörer äfven spjelkning eller klyfning af 
takspan . Tillverkning  af byggnadssniiden, äfvensom af verktyg och redskap i 
allm änhet och dessas underhåll. Stenslagning  till vägars m akadam isering och 
hithörande transporter.

E t t  helt bortentreprenerande af byggnaden kan under vissa fall vara a t t  
föredraga, men beror alltid y tte rs t deruppå a t t  en fullt sakkunnig och redbar 
person kommer a t t  utföra eller leda arbetet. P artie lla  ackorder eller betingar 
äro dessutom alltid a t t  tillsty rka; om man också någon gång skulle råk a  a tt 
betala  något för mycket för e tt arbete, så  blir dock i det hela vinst a f  a t t  så - 
mycket som möjligt undvika arbete efter'dagspenning. Sakkunnig tillsyn och 
kontroll bör i hvarje fall finnas, sam t v ara  trägen i förhållande till arbetar- 
nes duglighet och pålitlighet. K lara och tydliga besked böra före hvarje a r­
betes påbörjande lemnas arbetarne, sam t skarpa och fullständiga bestämmel­
ser ligga till grund för hvarje, i synnerhet större, ackords- eller entreprenad­
uppgörelse.

Vid valet af byggnadsämnen ä r  m an oftast hänvisad till hvad egna till­
gångar lemna, eller hvad orten billigast erbjuder. Vill eller kan man icke 
bygga hela hus af gråsten, kalk- eller sandsten, så bör man likväl af sådan 
sten bygga grund- och fo tm urar sam t källare. Till sjelfva byggnaden bör man 
i allm änhet heldre 'använda tegel än trä , och d e tta  i synnerhet om man, som 
num era lärer med framgång idkas, bränner teglet med torf, då en to ta l bespa­
ring af virke, bränsle eller skog, till export eller annat bruk, kan ega rum. I 
flera trak te r  vid Mälaren och i Stockholm s skärgård borde teglet fram för allt 
b rännas med torf, enär sta tis tisk a  uppgifter ådagalägga a t t  skogarna här sköf-

*) Vid statens jernvägar t. ex. uppsattes i allmänliet, eller der det ej lä t sig' göra a tt genast få 
stenmur, först trästängsel, vanligen för 1 rd r 50 öre per stång, sedermera har detta ersatts, 
oclx ersättes fortfarande i mån af beliof, med gråstensmur, hvilken numera, som reserv- eller 
vinterarbete, fås så billigt som till 75 ä 80 öre per stång; ibland betalas doek mera beroende 
på stentransportens längd m. m.



la ts  och fo r tfa rande  sköflas all t för mycket, bland a n n a t  också för  tegelbrän­
ning, äfven der b rän n to r f  finnes eller lä t t  nog skulle kunna  erhållas.

De g ju tna  s. k. sandkaikshusen , som på  1840- och 5 0 - ta le t  ej sällan pri­
sades, synas, med få  undan tag ,  icke h a fv a  ti llvunnit  sig något a llm ännare  an ­
vändande, icke ens på  orter  der riklig ka lk til lgång erbjuder sig.

Ih å lig t  tegel och sågspånstegel äi o särdeles a t t  rekommendera. K ors-
virkshusen, som företrädesvis uppförts  i sydligare  Sverige, torde med skäl i fråga
om boningshus b ö ra  u t t räng as  a f  hus med dubbla  p lan k -  eller b rädväggar med
m er eller mindre m ångdubbelt fö rhydningspapp emellan deres t  man ej kan  i 
s tä l le t  uppföra  r ig tiga  stenhus. S to m m e a f  s tående  p lank  med o tjärad  papp
in å t  och t j ä r a d  u t å t  och derpå  en simpel b rädpauel inners t  och en spän­
ta d  b ä t t re  sådan  y t te rs t  lem nar goda vinterhus. D e tsam m a  är  förhållandet 
med de hus H e r ra r  B a rk  & W a rb u r g  i Göteborg en längre t id  uppför t  af dub-  
be lspån tad  s tående fyr tum splank , och h v a rpå  dessa h e r r a r  nyligen lä ra  t a ­
g it  pa ten t .

K ostn ade rna  för materia lie r  och dagsverken rn. m. äro så  olika p å  olika
orter, a t t  härom  nu in te t  torde böra  uppgifvas. U nder  de t  a t t  t, ex. t r äh u s
äro bil ligast i s k o g s t ra k te r  som sakn a  goda kom m unika t ioner  till v irkesfa t t iga
orter  och exportp latser,  så  börja  s tenhusen a t t  nästan  å de flesta öfriga orter  
visa sig blifva billigare än trähus .

R ö ran d e  anordningen a f  ut husbyggnad er m. m. torde u ppm ärksam he ten  få 
fäs tas  p å  de i E n g land  a t t  m era  vanliga  s. k. "covered hom esteads". A lla  slags 
u thus sam m anbyggas  till e t t  e tab l is sem ent med flera gårdar ,  äfven under tak ,  på 
hvilka  k rea tu re n  gå  u te  en del a f  dagen a lla  års tider .  Inom inrä ttn ingen  fin­
nes ångkok ning för foderämnen, ångm askin  för va ttenuppfordring  och t rö skv erk  
m. m. s a m t  mångenstädes äfven qvarnar ,  som drifvas med sam m a  ångmaskin. 
J a g  skaffade mig redan vid 1862 års exposition i London en a f  M r Tuckettf  
utgifven prisbelönt skr if t  med p lancher  rörande dylika e tablissementer för 200 
till  500  acres farmer, och h a r  något t ä n k t  p å  ti llämpningen a f  dessa idéer hä r  
i landet,  men m ö t t  åtskil liga, med afseende å v å ra  förhållanden p ra k t i sk a  olä­
genheter. E n  del a f  dessa, de teckn iska  eller kon s t ru k t iv a ,  torde dock kunna  
till s tö rs ta  delen öfvervinnas, och m å h än d a  kunde äfven de öfriga a f  en kunnig
och p rak t isk  land tm an  n ö jak t ig t  afböjas. U n der  expositionen å r  1866 h ä r s tä -
des f ram k as tad es  den tank en ,  a f  en erfaren jo rdb ruk are  från O ste rgöthland, att. 
i e t t  hus ungefär a f  sa m m a  konstruktion som e t t  af expositionshusets mellan- 
p a r t ie r  ( d e t ta  var likväl ej m era  än 92 fot b red t  sam t  225 fot lån g t  a ll tså  
iem nande en y ta  a f  endast  22700  qvadra t fo t )  å s ta d k o m m a  något i viss, ehuru 
ringa mån p åm innande  om den engelska anordningen. H a n  ville hafva källare  
under huset med å tskil liga  lokaler och äfven gödselreservoircr, kö rvägar  längs 
och tv ä r s  s a m t  lu f tvexlingstrum m or upp igenom det hela. Ofvan om källaren  
skulle u thus lokaler m. m. g rupperas  och, försedde med nödiga kommunikatio­
ner, om slu ta  e t t  c e n tra l t  beläget vak trum  derifrån u tk ik  kunde hållas å t  alla 
sidor. H ärofvan  blifva kolossala v indar  för säd och foder, med up pk ö rs -app a-  
reller och h issappara ter.  Y tte rv ägg arne  jem te  n åg ra  genomgående brandm urar  
och det cen tra la  v a k tru m m e t  skulle byggas a f  sten, resten, äfven de stora gaf-
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velröstena kunde v a ra  a f  trä. H an  trodde a t t  e t t  s å d a n t  e tablissem ent försedt 
med vatten ledning  och åskledare skulle lemna t ry gg he t  m ot e ldfara, s a m t  med 
afseende å anläggning, användande  och vård  förete både ändam ålsen l ighet och 
besparing.

A rbetarebostäder  u tg ö ra  en högst vigtig k lass  a f  boningshus. Sedan num era  
lyckligtvis s. k. s ta ta re ,  eller a rb e ta re  u tan  en jo rd tä p p a ,  lä ra  kom m a a t t  hö ra  
till sä l lsy n th e te rn a  å  landet,  så  äro väl iifven de s. k. s ta tbyggn ingarne ,  å tm in ­
stone, i det skick de fordom a llm än nas t  förefunuos, sällsynta .  S tu g a  för 1 familj 
ä r  de t  vanligaste för jo rd to rpa re  och andra  a rb e ta re  å  landsbyggden. Y id  an ­
läggning a f  nya  to rp  to rde  dubbelstugor för 2  familjer med sä r sk i l ta  ingångar  
och h v a r  s i t t  li lla jo rdom råde böra i f råg ako m m a såsom billigare än 2 enkel­
stugor, hels t som olägenhe terna  a f  a t t  sam m an fö ra  g rann ar  så n ä ra  intill h v a r ­
a n d ra  torde fullt uppvägas a f  de fördelar, som l iä ra f  vinnas.

S tö r re  hus för m ånga  familjer gifva de billigaste lägenheterna, och böra 
a f  d e t ta  skäl ingalunda fö rkas tas ,  med vilkor, a t t  hvarje  familj,  eller så  få som 
möjligt, få  sam m a ingång, och a t t  särsk ild t  jo rdstycke  och u th us  tilldelas hvarje  
familj.

F ö r  denna klass a f  a rb e ta re  likasom för a rbe ta re  i s tä d e rn a  ä r  bostadens 
beskaffenhet och anordning a f  högsta  vigt. B ostaden  inv e rk a r  nemligen särdeles 
p å  de äldres kärlek  till och trefnad i hemm et, och kan  för barnen  v a ra  ingri­
pande för hela  deras  framtid. S a m m a  m ora liska  inflytande, som en hel, snygg 
och beqväm k läd ed räg t  i a l lm änhe t inverkar  p å  individen, som b ä r  den, u tö fvar  
bostaden  p å  familjen, som bebor d en sa m m a * ) .

*) Sedan ofvanstående föredrogs och nedskrefs fö r a t t  tryckas h a r  en a f D r B ergva ll, P ro v in sia l­
läka re  i e tt  d is tr ik t a f Jem tland , nyligen afgifven särdeles in tre s sa n t och deta ljerad  enibets- 
be rä tte lse  b lifv it genom  T idn ingen  S tockholm s-P osten  bek an tg jo rd ; och ja g  t i llå te r  m ig  a tt  u r  
densam m a m eddela fö ljande u td ra g  egande gem enskap m ed eller belysande äm net.

”Jem ten  ä lsk a r h ö jd e rn a ; he lst lägger han derföre s i t t  hus  på spetsen  af en k u lle  u tsa tt 
fö r alla him m elens vindar, m ed åkerlapparna  under sig och den m öjligast v id s träck ta  u tsfg t 
om kring sig. Sällan  bygger han nere  i dalen vid sjelfva sjöns e ller flodens strand . H usen, 
a lltid  a f trä , tim ras  m erändels i 2 :ne vån ingar; äfven to rp s tu g an  vill gerna hafva en öfver- 
våning; detta dock endast fö r s tå tens  skuld, ty  den ö fre våningen inredes sä llan  u tan  begagnas 
endast som  skräpvind. F innas träd  i närhe ten  blifva de sam vetsgran t bo rthuggna . Itesande 
och vägfarande kunde m öjligen annars ej nog få se och beundra  de t sto ra  h uset, m en hä rig e ­
nom  få också gårdarne i alla  and ra  än  infödingarnes ögon e tt  k a lt och o treflig t utseende. I 
nedra  våningen finnes vanligen  2:ne ru m ; e tt  s tö rre  ”s tu g an ”, som är fam iljens a llt  i allom , 
och hvars in redn ing  på de tlesta s tä llen  ä r sig  tem ligen  lik . E t t  h ö rn  af ru m m et upptages 
a f den s to ra  spisen, p å  hvilken dagen om underhålles en flam m ande stockb rasa ; derbredvid  
s tå r  en kokugn af g ju tje rn , som vid s trängare  köld  äfven uppeldas och då sp ride r de t gem e­
naste  os. M id t em ot i närm aste  h ö rn  s tå r  hushondfolkets fy rkan tiga  från  tak  t i l l  g o lf k rin g ­
byggda säng, m ed e tt  m atskåp  i fo tändan och långa  bom ullsgardiner, som kun n a  dragas fö r 
den u tå t  ru m m et vettande sidan. Vid e tt  fönste r s tå r  e tt  bord, i  e t t  h ö rn  en dalkarlsk locka, 
och öfriga  sidor a f ru m m et upptagas af utdragssoffor, i hv ilka  barn  och tjenstefo lk  hafva sin  
p la ts . ”F jö se t” eller fähuset ä r dock dessa senares älsk lingsplats, em edan de der m era  rå  sig  
sjelfva, och isynnerhet de t täcka  könet m era  ogeneradt kan em ottaga sina  friares . n a ttlig a  be­
sök. B redvid  ”s tugan”, m erendels m ed särsk ild  ingång, ligger ”k am m aren”, hvilken  dock i 
hvardagslag  ä r ka llrum  och begagnas som  fö rvaringsrum , t i l l  dess en g äst an länder, då den 
hastig t utrym m es och uppeldas med den derstädes befin tliga  jernkam inen .



Rörande boningshus fö r  den jordegande allmogen tillstyrkes helt enkelt den 
breda rektangulära formen i plan. Den medgifver rymlig och ändamålsenlig in­
delning med ringa bebyggd areal i förhållande till hvad som vinnes i u t ­
rymme. H uset bör vara  envånings. Under bör, om möjligt, vara en 7 k- 8 lots 
hög jordvåning inrymmande källare för hushållet, trädgården och bränslet, tv ä t t ­
stuga m. m. Men denna källarevåning bör nödvändigt ega några ordentliga, 
likväl ej för stora, fönster samt ventilätionsrör upp igenom särskilda pipor i 
skorstenen. Taket gifees stort utsprång  och god resning erbjudande plats för 
vindsrum. Härtill komma nu efter råd och lägenhet, y ttertrappa med sittplatser, 
förstuguqvist, svalgång eller veranda o. s. v., och bra glädjande vore, om å t  sö­
d r a  sidan  anlades e t t  litet växtrum i källaren. —  Jag hörer nemljgen till dem, 
som hoppas på  trädgårdsskötselns mera allmänna idkande af allmogen, och vill 
i trädgårdens alster se många af de surrogater, som skola i missväxtåren er­
sä t ta  hvad sädesfälten ej gaf, hvarförutom trädgården dessutom i allmänhet 
skall skänka förädling, inkomst och njutning*).

I  förbigående torde få erinras om idéen att ,  der hinder mot annan anord­
ning möter, utmed ladugardens södra sida anlägga elt växtrum, som fian denna 
får nödig värme.

ManJnts å  större och mindre herrgårdar byggas numera i allmänhet ratio­
nell och efter ordentlig ritning, samt till och med ofta under ledning af sak­
kunnig person. Undantag ega dock nagon gang rum, och man skulle kunna

D essa kam iner, tillverkade  och im porterade  från  N orge, finnas i hvarje hus, och tro ts 
a llt hvad b röderna  på  h insidan  fje lle t säga om deras fö rträ fflighet, så s tå r  dock qvar som e tt 
oafviseligt fak tum , de t de osa och a t t  den värm e, de h astig t nog kunna sprida, dock ar lika 
h a s tig t öfvergående. N är d e rtill kom m er, a t t  de vanligen  eldas t i l l  rödglödgning, och a tt  en­
lig t nyare undersökn ingar rödg lödgad t je rn  skall vara  särdeles perm eabelt för gaser, resp. kol­
oxid, och a tt  u tom  den ak u ta  form en af ko lox id förg iftn ing  m an äfven t ro r  sig observerat en 
k ron isk  form , visande sig  i n u tritio n sru b b n in g ar , anaemi, chloros och tyfoidfeber, så finnes 
skäl nog fö r a t t  från  san itä r synpunk t b e trak ta  dessa v ärm eapparate r m ed e tt visst m isstro­
ende. Säkerligen  sku lle  också fö ljderna af denna uppvärm niiigsm etod blifva ännu m era ^ögo­
nen fallande, om ej h ä r  funnes e tt  m o tg ift i husens dåliga u pp tim ring , ty  denna ä r så till  
y tte r lig h e t slarfv ig t g jord, a t t  fr iska  lu f ts trö m m ar stän d ig t spela in genom  tak , go lf och vag­
gar. P å  n åg ra  s tä llen  finnas tegelstenskam iner från  H andöl, k onstruerade  liksom  jernkam i- 
nerna , m en  m ed det s to ra  fö reträde  a tt  de ej sp rida  den s tarka  oslukten. H är och der, m en 
sällsynt, finner m an  de annars i  Sverige b ruk liga  kakelugnarne. Sasom brännm ate rie l begag-

nas a llm ä n t och u teslu tande  ved. .
U nder de långa  v in te ra ftn a rn a  hem tas upp lysn ingen  van lig tv is  fran  den fladdrande b iasan ; 

annars användes ta lg ljus, och endast hos h a lfhe rrskaperna  e ller de s. k. ståndspersonerna finner 

m an stearin lju s  och fo togen lam por” .
*) ”S tö rsta  s iffran  sjukdom sfall ä r  em ellertid  m aglidanden. A tt dessa i de flesta fä ll hafva sin 

g rund  i o tjen liga  och illa  beredda födoäm nen, o m åttlig t n ju tande  a f kaffe och andra stim ule­
rande drycker, sam t b ris ten  på  fä rsk  föda a f an im alisk t och vegetabilisH  slag, to rde  num era 
icke behöfva bevisas. I  m ängden af fiskrika va ttend rag  och v ildbrådsfyllda skogar, hvilkas 
förråd  a f fö rträ ffliga  näringsm edel kan  genom  en fö rnu ftig  h u shålln ing  uppdrifvas till  det 
o tro liga, sam t v å r under de högsta b reddgrader ännu fö r fru k tträ d s- och grönsaksodling gyn­
nade jo rdm ån , som borde kunna göra  den dagligen pågående in fö rseln  af tyska  träd fru k te r 
och vegetab ilier onödig, ligge r n a tu ren s  egen anvisning t i l l  öfvervm nande af åkom m or, som 
u tg ö r e t t  s tän d ig t återkom m ande lidande, i synnerhet fö r den egentliga  delen a f vai a ll­

m oge”. S. P . i an ledn ing  af D r Bergvalls em betsberättclse.



som varning häremot anföra större hus på 10 till 20,000 rdrs kostnad som 
blifvit efter ingen, eller efter en dålig ritning sä illa byggde, a t t  de efter 15 
till 25 år blifvit obeboeliga och fallfärdiga, derest de ej dessförinnan med be­
tydlig uppoffring mer eller mindre blifvit omändrade eller ombyggda.

Geijers yttrande, a t t  ”den, som vill föreviga en dumhet, han hygge sig ett 
stort och fu l t  hus” — håller i sistnämnde fall icke streck.

Summan är äfven här, a t t  man bör tänka  sig väl före, och heldre upp­
skjuta  hela byggnadsföretaget et t  eller flera år, än försumma a t t  anlita sak­
kunnigt biträde; medgifvas bör likväl a t t  sådant på många orter saknas så a t t  
dess anskaffande förknippas med allt för dryga utgifter; detta  skulle lä t t  kunna 
afhjelpas genom antagandet af  länsarkitekter, hvilka för a t t  ej erhålla sine- 
curer, kunde af landstingen omväljas, efter ny ansökningstid, hvart femte år. 
A t t  någon gång misstag begås, äfven då sakkunnigt biträde anlitas, kan icke 
bestridas, men måste hora till de mera sällsynta undantagen.

I landtbyggnader, likasom i nästan alla slags byggnader utgör åstadkom­
mandet af en verksam och ändamålsenlig luftvexling oftast en svårlöst uppgift.

För  uthns  nyttjas mest helt simpla trätrummor, lodrät uppgående genom 
taket,  som kunna vid behof, tillslutas nedtill och denna enkla men goda åtgärd 
bör ej försummas, och ej heller den, a t t  på  möjligast dragfria s ä t t  lemna den 
friska luften tillträde efter behof.

För boningsrum, om de äro nog höga, ej under 9 fot, och försedda med 
vanlig kakelugnsventil,  torde, derest ej allt för många inhysas i hvarje rum, in­
gen annan åtgärd behöfva vidtagas, än a t t  fönstren gå a t t  öppna, samt verkli­
gen öppnas dagligen, äfven vintertiden. Men för dem, som bebor blott et t  enda 
rum, kan dylik luftning ofta vara förenad med fara, hvadan en särskildt in­
rä ttad  luftvexling, derest densamma är ändamålsenlig och lyckad, alltid är a t t  
föredraga. Dennas uppgift är  då a t t  ständigt tillföra frisk och en lagom varm 
luft, samt afleda den skämda eller begagnade luften.

Försummandet af de enkla anordningarne a t t  ej inhysa för många i ett 
rum och a t t  öppna fönster alla årstider kan deremot alstra stora olyckor. Ur 
sanitär synpunkt är också åtskilligt a t t  önska rörande allmogens boningshus. I 
de flesta provinser ser man stora fula 2-våningshus med halsbrytande y tte r-  och 
innertrappor, många andra fel a t t  förtiga, sam t med flera rum tomma, andra 
för s ta rk t  befolkade, alla fönstren permanent tillspikade — de hafva aldrig öpp­
nats! Det hade varit bättre  spara in hela öfvervåningen och i stället kosta på 
ordentliga fönsterinrättningar i den nedre.

Ja g  har hört, af personer, som dels tillhöra Kongl. S u n d  hets-Kollegium , 
dels varit a f  det ta  utsände till orterna i sanitära uppdrag, a t t  fönstertillspik- 
ningen, i förening med andra missgynnande anordningar, a ls tra t epidemiska fe­
brar och andra sjukdomar *), till stor olycka och sorg för många familjer och

*) Icke m in s t o fö rdelak tig t för allm ogens helsa ocli välbefinnande ä r den o tjen lig a  in rä ttn in g en  
a f deras bostäder. Den öfverflödiga tillg ån g en  på  e tt  y p p e rlig t byggnadsäm ne har, i förening  
m ed fåfängan, fö ran led t uppfö randet a f s to ra  och skry tsam m a boningshus, hvilkas u trym m e 
endast t i l l  en y tte rs t ringa  del begagnas. Födoäm nen förvaras i bon ingsrum m en, och der fö r­
rä tta s  äfven en m ängd hushållssysslor, hvarigenom  lu ften  förskäm m es och o trefnad  u p p står,



enskilta, sam t till fattigvårdens betungande. Sjukdomen orsakar för den arbe­
tande jordbruksklassen m ånga bekymmer och förluster.

F ordrar m an en konstgjord luftvexling för rum , som hafva eldstad, så bör 
densam m a med eldstaden kombineras, och så a t t  säga underhållas vid eldsta­
dens begagnande, hvartill ock num era finnas lyckade u tvägar föreslagna.

H vad beträffar eldstäderna  i öfrigt m åste hvarje patrio t önska dem ända­
målsenliga och bränslebesparande *). Sm å eldstäder a f  jern, inuti klädda med 
eldfast tegel, och sa tta  i förbindelse med värm ebehållare af glaceradt kakel, er­
bjuda de s tö rs ta  fördelarne härutinnan. H varje eldstad bör dessutom så in ­
rä tta s  a t t  deri, jem te annat bränsle, äfven kan eldas med torf, i trak te r  der 
sådan finnes. A tt helt enkelt sä tta  en liten jernspis framför en glacerad kakel­
ugn, och lå ta  spisröret utm ynna i kakelugnen inom dennas igenmurade eldstads- 
öppning, är med stor fördel användt på flera orter, och som jag  tro r först af 
D irektör Hj. Kylberg på Ryssbylund.

L ikasom  i det enskilta, så  äfven i det kom m unala byggnadsväsendet å 
landet, förete sig em ellertid flera ljuspunkter, om hvilka, lika väl som om önsk- 
ningsmålen, åtskilligt vore a t t  säga, men tiden medgifver ej detta, u tan  torde 
jag  i s tä lle t få y ttra  några ord rörande de för upphjelpandet af alla grenar af 
byggnadskonsten å landet så behöflige Länsarkitekterna, hvilka H err Löfven- 
skiöld, som vi hört, varm t förordar. H an  uppgifver sannolikt r ä t ta  sä tte t 
för deras danande, endast med det tillägg, a t t  de, enligt min åsigt, äfven böra 
genomgå byggnadsskolorna vid F ria  Konsternas Akadem i. De borde dock mellan 
studiitiderna, som upptaga en del af vintern, vara ute och p rak tisera  så myc­
k e t som möjligt, som biträden å t  äldre länsarkitekter. D et vore väl, om dylika 
tjenstem än snart anställdes. D eras lön, som ej behöfde vara stor, enär de 
borde kunna tillvinna sig en lönande enskild p rak tik , skulle u tan  tvifvel betala 
igen sig i e t t  rationellare, både för kommun och enskilte, billigare byggnads- 
väsende.

medan sanixnaiiföraiidet af olika åldrar ocli kön i gemensamma sofplatser motverkar den na­
turliga grannlagenhet i förhållandet mellan hushållets medlemmar, som är sedlighetens bästa 
bundsförvandt. Den fantasiens öfverretning, som hos medelklasserna är en följd af omåttlig
romanläsning och ensidiga sällskapsförströelser, infinner sig, i vida högre grad än man före­
ställer sig, hos allmogen, till följe af prom iskuiteten i bostäder, och alstrar samma former af 
m enskligt lidande, hvilkas sorgliga detaljer här maste förbigas. S. P. i anledning af Dr 
Bergvalls embetsberättelse.

*) De vanliga sätten för bostädernas uppvärmning och belysning verka lika ofördelaktigt i eko­
nomiskt som i hygieniskt afseende. Den direkta värm eutstrålning fran spiselbrasan, som ste­
ker ena sidan af kroppen och lem nar den andra kall, alstrar, i  förening med rummens drag 
fullhet, en massa af rheum atiska kräm por, som under det oegentliga nam net gikt intaga en 
så dryg del af våra landsortsläkares sjukdomslistor. E n  förbättrad in rättn ing  af eldstäderna 
är e tt stort och, som vi tro , lä tt afhjelpt behof, om det b lo tt blefve k lart insedt af var lands­
ortsbefolkning. E tt  hinder m ot fram gången af de bemödanden, som i detta afseende blifvit
gjorda af insigtsfulla och menniskoälskande godsegare, ligger dock i bristen pa billiga och 
allm änt tillgängliga lysämnen. Upptäckten af inhemska bergoljor lofvar dock a tt afhjelpa
denna brist på e tt sä tt, som kan blifva af oberäknelig vigt för vår ekonomiska och andliga
utveckling. S. P . i anledning af D r Bergvalls embetsberättelse.



D enna institu tion , r ä t t  liandhafd, skulle äfven bidraga a t t  förekomma flera 
hittills r ä t t  vanliga olyckor. H uru m ånga hus t. ex. brinna ej upp genom fel­
ak tig t byggnadssätt? genom a t t  träv irke t kommer för nära  eldstadspiporna, eller 
genom a t t  dessas m urar, felak tig t grundlagde eller konstruerade, sönderspricka 
så a t t  elden tränger sig ut, u tan  a t t  faran i tid  observeras o. s. v.

L å t vara a t t  hus och lösegendom, som dock långt ifrån alltid  är fallet, äro 
assurerade, så up p stå r ändå en betydlig nationalförlust genom a t t  ombygga der 
de tta  kunnat, kanske i m ånga år, undvikas.

N ågot torde också kunna göras för a t t  i möjligaste m åtto  söka förebygga 
vådorna vid qvarnar och tröskverk  sam t dylika in rättn ingar, å hvilka, enligt 
de s ta tis tisk a  uppgifterna, r ä t t  många m enniskor förlora ddis lifvet, dels lem- 
m arne, i senare fallet med de sorgligaste följder för individen och ofta nog äfven 
för kommunen.

Vid 1865 års riksdag afgaf Kongl. M aj:t nådig proposition om anställandet 
a f  8 länsark itek ter fördelade på 8 d istrik ter, hvarje bestående af flera län, 
inom landet. E t t  årlig t anslag af 8,000 rd r äskades till dessas aflöning, som 
skulle blifva 2,000 rd r för hvarje, under förutsättn ing a t t  landstingen, från flera 
län tillhopa, lemnade 1,000 rdr. Saken var n ä ra  a t t  godkännas af riksdagen, 
men föll hufvudsakligen emedan man ej på förhand fö rsäkra t sig om bidragen 
från lamjstingen. Sederm era lärer e tt eller annat landsting vara be tänk t på 
a t t  anstä lla  en länsark itek t för sin ort, och vi hoppas a t t  det på den vägen, 
derest det ej går genom sta tens m ellankom st ånyo, slutligen och så småningom 
skall lyckas få den gagnande och högst behöfliga institutionen organiserad.

I  fordna tider byggde flera åboar intill hvarandra, och bildade byar som 
en nyare tid  sprängt, och spränger a llt hvad den hinner. Men den nyaste tiden 
bildar å te r  en slags byar —  det är invid jernbanestationer, och flera a f  dessa 
nyare byar a r ta  sig som om de skulle blifva köpingar —  kanske städer. R e­
dan 1859, då jernvägsbyggandet i vårt land ej hade särdeles långt fortskridit, 
föreslogs så väl vid riksdagen som i en byggnadstidskrift, der projektplaner 
förelädes, a t t  erforderliga jordom råden invid de större landstationerna skulle 
indelas och planläggas till byggnadstom ter och gator m. m. för a tt kunna succes­
siv t bebyggas efter en rationel plan, enligt hvilken med tiden en väl ordnad 
köping eller stad  kunnat uppstå. Förslaget, som icke saknade understöd inom 
riksförsam lingen, föll dock derstädes. Em ellertid hafva flera egare af jord in­
vid bangårdarne lå tit u p p rä tta  små stadsplaner. N åg ra  a f  dessa hafva ej blif- 
v it synnerligen bebyggda, men det öfvervägande an ta le t af sålunda kartlagda 
och indelade p la tser hafva derem ot på kort tid  blifvit högst betydligt bebyggda, 
till ej ringa fördel för egarne a f  m arken. M otsatta  förhållanden saknas ty v ä rr 
icke heller. S å  finnas t. ex. stationer invid hvilka 20 ä 30 nya boningshus re­
dan blifvit uppförde, men utan all plan kastade hit och dit, å  allt för sm å och 
oläm pliga tom ter, p å  e tt eldfarligt och fult sä tt, som för all fram tid, eller till 
dess en eldsvåda tillin te tg jort det hela, skall h indra jordegarne a t t  a f  sin jord 
få  den afkastn ing och tillfredsställelse, som redan kommit, och än mera med ti­
den skall komma, de m era om tänksam m e jordegarne till del.



Tanken på dessa misslyckade byggnadsgrupper fram kallade i m itt minne 
livad en estetisk fö rfattare i dessa dagar anfört efter skalden Goethe. Skalden 
liknar ark itekturen  vid en förstummad tonkonst. ”M an tänke sig”, säger han, 
”Orpheus, som, när en stor, tom  byggnadsplats var honom anvisad, visligen 
sa tte  sig p å  den läm pligaste platsen och m edelst sin lyras lifväckande toner 
bildade det rymliga to rget omkring sig. De af k raftfu llt bjudande, vänligt loc­
kande toner hastig t gripna klippstyckena, som blefvo utrifna ur sin massiva 
helhet, m åste, i det de en tusiastisk t rörde sig bort emot honom, forma sig 
konst- och handtverksm ässigt, för a t t  sålunda ordna sig till rhytm iska lag och 
väggar. Och så foge sig g a ta  till gata. P å  skyddande m urar skall ej varda brist.

Tonerna förklinga, men harmonien lefver. E n sådan stads borgare vandra 
och färdas mellan eviga melodier; andan kan ej sjunka, verksam heten ej söf- 
vas, ögat öfvertager örats funktioner och pligter, och m idt i hvardagslifvet känna 
sig borgarne i e tt ideelt tillstånd ; u tan  reflexion, u tan  a t t  man frågar efter u r­
sprunget, blifvä de delaktiga af den högsta sedliga och religiösa njutning. Man 
vänje sig a t t  gå af och an i S an k t-P e te r, och man skall känna något analogt 
med det, vi hafva vågat uttala . I  en illa byggd stad  deremot, der tillfällig­
heten sopade hus tillhopa med en dam mqvast, lefver borgaren omedvetet i e tt 
dystert tillstånds öken; men den främmande, som träder in, blir till mods, som 
om han hörde pipor, bjällror och trum m or och skulle bereda sig på a t t  bevista 
björndans och apkomedi”.

Slutligen några ord om landtm annabyggnadernas ornering eller prydande 
sam t stil, dervid vi hufvudsakligen hålla oss vid trähusen. N ågra träo rna- 
m enter å e tt trähus, och möjligen äfven till e tt stenhus som har sto rt taksprång 
i träkonstruktion, kosta  ej särdeles mycket men gifva, om de xätt komponeras 
och användas, byggnaden e tt lä tta re  och prydligare utseende. Den som har 
m ånga hus a t t  uppföra och underhålla gör em ellertid k lokast i a t t  spara på 
orneringar. Bekrönande, uppstående ornam enter k räfva stö rsta  underhållet, och 
de, som gifvas e tt indraget skyddadt läge, e tt högst ringa. Bristfälliga, äfven- 
som genom vanvård  lutande och sneda ornam enter äro vida fulare än inga alls. 
D et vill en god och uppöfvad smak till, förutom  färdighet i ritning, för a t t  
konstruera sm akfulla byggnader och orneringar. Till grund för de senare böra 
läggas geom etriska konstruktioner blandade med modifierade efterbildningar ur 
växtverlden och någon gång äfven ur djurverlden. L ikasom  byggnaden i sin 
helhet bör bära prägeln af det ändam ål hvartill den är uppförd, sä  böra äf­
ven ornam enterna, åtm instone vissa delar af dessa, om möjligt häntyda på 
sam m a ändamål.

F ö r de landtliga ekonomihusen torde ej någon bestäm d stil böra efte rs trä f- 
vas. F ö r dessa, likasom för boningshusen, a llt af trä , rekommenderas varm t 
det s ta rk t utspringande taket, en åtgärd  som synes inför mången, ehuru ej med 
fullt skäl, b erä ttiga  till benämningen Sweitzerstil. Ö nsklig t är nog, a t t  en na- 
tionel stil kunde fram gå u r de gam la formerna, hvilka kunna erkännas för goda, 
eller rä tta re , a t t  dessa kunde återfinnas och sedan fortlefva och vidare utbil­
das i de nya byggnaderne läm pade efter utvecklade behofver och en nyare tids 
fordringar.



F rågan  om stil lofvar a t t  blifva afhandlad vid det konstnär smöte hvartill 
inbjudning u tg å tt fran  Göteborg, a t t  hallas derstädes den 14 nästkom m ande 
Ju n i och följande dagar. N:o 2 a f  de fram ställda öfverläggningsämnena lyder 
nemligen sålunda: kan en sjelfständig nordisk byggnadskonst utbildas p å  grund ­
valen a f  jörhanäenvarande minnesmärken'?  Om denna fråga utredes böra u tan  
tvifvel äfven vinnas resu ltater, som beröra de för landsbyggden behöfiiga bygg­
nader, kom m unala såväl som enskiltas.

M enniskokroppens ädla former äro a f  de gamle tagne till förebilder, i viss 
mån, för den högre arkitekturen . S å  kan äfven, vid betraktande a f  menni- 
skan, såsom sadan, finnas en viss m otsvarighet hos byggnaden. D et heter 
nemligen om den förra: ”sök a tt vara sann, sök a t t  vara god, men sök icke 
a t t  vara skön, ty  det sköna är ju st produkten af det sanna och det goda” . Så 
bör det också vara  med byggnaden; sök sanning i konstruktionen och i m ate- 
rialiernas användande, sök ändam ålsenlighet grundad på god beräkning, sök 
goda proportioner, sök en god d. v. s. en lagom enkelhet, och byggnaden skall 
blifva tillfredsställande och gladt tilldragande, ja  mången gång skön. B ättre  
finna det sköna osökt än med särskild ansträngning, men fa ttas  bör det aldrig 
helt och hållet, ty  ”det har funnits före tiden och skall fortlefva efter den­
sam m a”.
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